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I.  QELLIMIIRAPORTIT TE VSM-&s DHE KUADRI LIGJOR

1.1. Q&llimi i Raportit te VSM-es

Vier&simi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté& nj& nga instrumentet kyg pér integrimin
e céshtjeve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& qendrueshém né planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai éshté nj& mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesémarrje q& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré ¢éshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vigresimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “njé proces sistematik icili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani
apo programi, me qéllim adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé
nd fazat mé t& hershme té vendim-marrjes’.

Q&llimi i VSM-s&¢ mund t& pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbeshtetje t& njé
zhvillimi & g&ndrueshém dhe & shéndetshem nga kéndveshtrimi mjedisor. Mé&
konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per planet dhe
programet, si dhe vendim-marré&sit, q& t¢ marrin né konsideraté:

> Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shqetésimet g&¢ mund té prekin apo
mund & preken nga plani apo programi,
Objektivat dhe indikatoret mjedisoré qé jane né perputhje me planin apo
programin;
Efektet e mundshme dhe t& konsiderueshme mijedisore t& opsioneve té
propozuara dhe t& zbatimit t& planit apo programit;
Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér t&
rritur e pérforcuar efektet pozitive,
Pik&pamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
~ sipas rastit — vendet fqinje g& preken nga zbatimi i planit apo programit.

v v v V¥

N& pergjithesi, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente té
tiere me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

1.2. Kuadri Ligjor dhe institucionet rregullatore

Shqiperia, ka nj¢ kuadér ligior mjedisor q& gradualisht &shté duke u pérshtatur
legjislacionit t&¢ Bashkimit Europlan. Gjithashtu, Shaqipéria, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombétare q& hartojn& dhe zbatojné politikat mjedisore.
Idea e ndarjes sé pergjegjesive pér administrimin e mjedisit, &shté e mish&ruar né
Kushtetute, e cila percakton tre objektiva né& lidhje me g&ndrueshmerine:
e njé mjedis t& shendetshem dhe t& pérshtash&m nga ana ekologjike per
brezat e tashém dhe t& ardhshé&m; (neni 59.1 i Kushtetutés s& Republikés
s& Shqipérisé)
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o shfrytezim racional t&¢ pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimeve té tjiéra
. natyrore, bazuar ne parimin e zhvillimit t& qéndrueshem; (neni 59.1 i
Kushtetutes s& Republikés s& Shqipérisé)
o ¢dokush ka t& drejtén t& jeté i informuar né lidhje me gjendien e mjedisit
dhe mbrojtien e tij (neni 56 | Kushtetutés sé& Republikés s& Shaqipérise)

Njé pjes& e madhe e legjislacionit, pérfshi Ligjin mbi Mbrojtjen e Mjedisit, éshte
pé&rshtatur tashmé, pér t& ndihmuar né arritien e kétyre objektivave. Institucionet jané
organizuar ose po organizohen pér t& zbatuar, monitoruar dhe zbatuar ligjet, por ka
ende njé rrugé t& gjaté pér t& bérg, drejt arritjes s¢ géndrueshmérise.

Ministria Turizimit dhe Mjedisit (MTM), &shté autoriteti kryesor pergjegjés pér
menaxhimin dhe mbrojtjien e mjedisit dhe hartimin e politkave mjedisore né nivel
kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shietéror i specializuar p&r mbrojtjen
e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e geverisé pér mbrojtien e
mjedisit, harton projekt-akte ligjore e né&n-ligiore né fuksnion t& mbrojties dhe
menaxhimil t& géndrueshém t& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve té
linjés pér ¢éshtje t& mjedisit.

Ministria Turizmit dhe Mjedisit ka p#rgjegjési totale pér mbrojien e mjedisit,
specifikisht pér ajrin, mbetjet, kimikatet, ndryshimet klimatike si edhe t& pyjeve,
zonave t& mbrojtura dhe biodiversitelit. Ministria éshté pérgjegjése pér miratimin e
vlerésimeve strategjike mjedisore pér gdo plan teritorial ose sektorial t& miratuar
sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit’; si p&r miratimin e raporteve té
thelluara 1& VNM-s¢& pér ¢do shpallje paraprake t& ndikimit népérmijet projekteve t&
veganta brenda planeve territorial MM-ja &shté pérgjegjése pér politikat lidhur me
ndryshimet klimatike dhe sh&rben si pik& kontakti pér geveriné shqiptare pér
KKKBNK-ng dhe Protokollin e Kiotos. MM-ja ushtron, gjithashtu, kompetencat e
autoritetit kombétar & pércaktuar pér projektet MZHP sipas Protokollit t& Kiotos ne
Shaipéri

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)
Agjencia Kombétare e Miedisit (AKM) u krijua si ristrukturim n& mbéshletie, té ligjit
Nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojjen e Mjedisit' me VKM Nr.568, dateé
17.07.2019 "Pér krijimin, m&nyrén e organizimit dhe t& funksionimit t& Agjencisé
Kombétare té Mjedisit".
AKM-ja ka pér mision mbrojtien, ruajtien dhe pérmirésimin e mijedisit si nj& pasuri
jetike pér brezat e sotém dhe t& ardhsh&m, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve
ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s jetés,
pérdorimin e matur dhe racional t& natyrés e t& burimeve té saj né kuadér té
zhvillimit t& géndrueshém té vendit.
PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT
AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

1. Sigurimin e performancés mjedisore;

2. Keérkimin dhe dijen mjedisore;

3. Vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin;

4. Inspektimin dhe kontrollin tematik p&r respektimin e kérkesave ligjore e t&

kushteve mjedisore.

ECA Sudio — Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili”, Nd.2, H4, Ap.), TiranC
Tel & Fox: 04 22 32 098: ccl: 0682090472; e-mail: arben_lici@yahoo.com



Raport Paraprak § VSM* = Plani i Detajuar Vendor per ndertimin e 177 banesave individuale n& Bashkint Kemez

AKM-ja e shtrin veprimtaring né té gjithé territorin e Republikes sé Shqipérisé. Ajo
organizohet n& 2 nivele: |

a) Nivel gendror, pérmes Drejtorisé s& Pérgjithshme;

b) Nivel rajonal, nép&rmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& mjedisit (ARM).

Agjencia Kombétare e Mjedisit, n¢ peérputhje me pérgjegjésité e veta, kryen kélo
detyra:

— Ne lidhje me sigurimin e performancés mjedisore

~ Né lidhje me ké&rkimin dhe dijen mjedisore:

- Né& lidhje me vierésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin

~ N& lidhje me inspektimin dhe kontrollin e veprimtarive lidhur me sektorin €

mjedisit dhe ujérave:
- N& lidhje me ofrimin e shérbimeve mbéshtetése:

Agjencia Kombétare e Zonave te Mbrojtura (AKZM)

Agjencia Kombgétare e Zonave t& Mbrojtura, e krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Vendimi. Nr. 102, daté 4.2.2015, ka pér géllim menaxhimin, mbrojtjen,
zhvillimin, zgjerimin dhe funksionimin e sipérfageve & zonave té mbrojtura né vendin
tond, qé& pérb&jné sot rreth 16% t& territorit & Shqipérisé. AKZM menaxhon mrjetin e
zonave t& mbrojtura dhe rrjetet e tiera natyrore si Natura 2000 sipas planeve té
menaxhimit t& hartuara. AKZM monitoron dhe inventarizon florén dhe faunén né kéto
zona, si dhe njé aspekt shumé i réndésishém &shté gjenerimi i t& ardhurave nga
shérbimet ndaj t& tieréve. AKZM do t'i pérdoré kéto t€ ardhura pér té investuar né po
kéto zona. Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura ka njé staf prej 224 persona,
nga t& cilét 20 n& zyrén gendrore dhe 204 né Administrata Rajonale t& Zonave t&
Mbrojtura

— Menaxhon rrjetin e zonave t& mbrojtura.

— Harton dhe zbaton planet e menaxhimit pér zonat e mbrojtura.

— Propozon ndryshime dhe pérmirésime t& kuadrit ligior e nénligjor pér

menaxhimin e ZM.

Agjencia Kombetare e Bregdetit (AKB)

Agjenncia Kombetare e Bregdetit (AKB) eshte krijuar me VKM Nr.569, date
17.07.2019, né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 15, té ligjit
Nr. 83/2015 *Pér turizmin®, t& ndryshuar.

AKB-ja ka pér mision mbrojtien dhe zhvillimin e nj¢ mjedisi t& géndruesh&m té zonés
bregdetare, népérmjet monitorimit dhe kontroliit t& té gjithe potencialit ekzistues t&
zonds bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore q& pérfshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né & gjithé territorin € Republikés s& Shqipérisé né
funksion t& zhvillimit t& géndruesh&m t& turizmit.

AKB-ja ka kéto kompetenca/pérgjegjési.

a) Sigurimin e performancés né zonat bregdetare;

b) Organizimin e punés pér menaxhimin e integruar & zonés bregdetare;

c) Organizimin e punés pér nxitjen e investimeve né zonén bregdetare;

¢) Organizimin e pungs pér bashkérendimin e programeve, t& projekteve zhvilluese
me réndasi p&r menaxhimin e integruar t& zonés bregdetare;
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d) Sigurimin e zhvillimit t¢ géndrueshém t& turizmit, népérmjet inspektimit dhe
kontrollit t& veprimtarive turistike. .

AKB-ja e shtrin veprimtaring e saj né té gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé
dhe né& zonat, territoret, objektet e veprimtarité q& ndodhen ose zhvillohen, térésisht
ose pjesérisht, apo kané ndikim né zonén bregdetare t& Republikés s¢ Shqipérisé.
AKB-ja organizohet né dy nivele:

a) né nivel gendror, népérmjet drejtorisé qendrore;

b) né nive! rajonal, népérmiet 4 (katér) agjencive rajonale

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP)

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) éshté krijuar me VKM Nr.570, daté 17.07.2019
“Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombgtare & Pyjeve”. AKP-
ja ka si mision miréqeverisjen e pyjeve, ruajtien dhe zhvillimin e tyre, shfrytézimin e
géndrueshém e shuméfunksional t& burimeve pyjore, si pasuri natyrore me réndési
kombétare.

AKP-ja ka kéto pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né sektorin e pyjeve;

b) Vlerésimin e gjendjes sé pyjeve;

c) Organizimin e punés pér inventarizimin dhe kérkimin né fush&n e pyjeve,

¢) Organizimin e punés dhe hartimin e dokumenteve pér menaxhimin e pyjeve;

d) Organizimin e punés p&r monitorimin dhe kontrollin e pyjeve.

AKP-ja e shtrin veprimtaring né & gjith& territorin e Republikés sé Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Né nivel gendror népérmjet drejtorisé qéndrore;

b) N& nivel rajonal népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale té pyjeve (k&tu e mé
poshté ARP).

1.3. Korniza ligjore e VSM

Aspektet ligjore mjedisore n& Shqipéri jané pérmbledhur ne njé paketé ligjore e cila
ka ardhur n& p&rmirésim e siper duke filiuar nga viti 2002.

Hartimi i Vierésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) &shté nj¢ kérkesé e legjislacionit
shqiptar dhe atij europian, mbéshtetur né Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 *Pér
Mbrojtien e Mjedisit”.

Kuadri ligjor per Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pérbéhet nga njé séré ligiesh dhe
aktesh nénligjore.

Gjat& vitit 2011, jané miratuar edhe tre ligje t& réndésishme pér mjedisin, t& cilét
kan& hyré né fugi ng Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevojshme
nénligjore.
1. Ligji Nr.10431, daté 09.06.2011 "Pé&r mbrojtien e mjedisit’, i ndyshuar me ligjin
Nr.31/2013 dhe ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, dat& 30.04.2020
Ky ligi 8shté plotésisht i pérafruar me Direktivén 2004/35/KE t& Parlamentit
Europian dhe Ké&shillit, daté 21 Prill 2004 “Mbi peérgjegjésité mjedisore,
parandalimin dhe riparimin e démeve té mjedisit" t& ndryshuar®
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. Ligji Nr.10440, daté 07.07.2011 “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis’, i
ndyshuar me ligjin Nr.12/2015 )

Ky ligj &shté pérafruar plotésisht me Direktiven 85/337/KEE té Késhillit, daté
27 Qershor 1985 “Mbi vierésimin e efekteve t& projekteve publike dhe private
n& mjedis®, t& ndryshuar.

. Ligji Nr.10448, daté 14.07.2011 "Pér Lejet e Mjedisit’, i ndyshuar me ligjin
Nr.60/2014, ndyshuar me Ligjin Nr.52/2020, dat& 30.04.2020.
Ky ligj &sht& pé&rafruar plotésisht me Direktivat:
— 2008/1/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 15 janarit 2008 "Mbi
kontroliin dhe parandalimin e integruar t& ndotjes”, e ndryshuar
- Direktivén 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 23 Tetorit
2001 *Mbi kufizimin e shkarkimeve t& disa ndotésve né ajér nga
instalimet e médha me djegie”

. Ligji Nr.91/2013 “Pé&r vierésimin Strategjik Mjedisor” i cili ka per gellim te
siguroje mbrojtie te larte te mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes
pérfshirjes s& céshtjeve t& mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja t& mundshme
negative né& mjedis. Ligji percakton institucionet dhe autoritete pérkatese,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe reguliat e procedurés pér kryerjen e
vlerésimit strategjik mjedisor. Ligji #shté pérafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 qershor 2001.

VKM Nr.686, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e
t& afateve pér zhvillimin e procedurés sé& Viergsimit t& Ndikimit né Mjedis
(VNM) dhe procedurés s transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”
ndyshuar me VKM Nr.714, date 06.11.2019.

Udhézim Nr.7938,daté 17.07.2014 "Pér pé&rcaktimin e tarifave dhe vierave
pérkatése pér shérbimet qé kryen Ministria e Mjedisit pér procesin e VNM-s¢
VKM Nr.247, daté 30.04.2014 "P&r pércaktimin e rregullave, té kérkesave e t&
procedurave pér informimin dhe pérfshijien e publikut né vendimmartjen
mjedisore”

VKM Nr.598, daté 01.07.2015 "Pér pércaktimin e megullave dhe té
procedurave pér Vierésimin e Ndikimit n& Mjedisin ndérkufitar”

VKM Nr.219, daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave
per konsultimin me grupet e interesit dhe me publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit té vieresimit strategjik mjedisor.

VKM Nr.620, daté 07.07.2015 “Pér miratimin e megullave dhe pérgjegjésive
dhe procedurave t& détajuara pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né Kontekstin
ndérkufitar.

Legjislacioni sektorial né fushén e cilésisé sé ajrit
Ligji Nr. 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”

Ligji Nr.8897 , daté 16.05.2002 "Pé&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja", i ndyshuar
me ligiin Nr.10 266 , daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.8897, daté 16.05.2002 "Pér mbrojtien e ajrit
nga ndotja"
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Vendim Nr. 352, daté 29.04.2015 "Pé&r vlerésimin e cilésisé sé ajrit i& mjedisit

dhe kérkesat pér disa ndotés n¢ lidhje me t&"

« Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "P&r miratimin e Strategjisé Kombétare pér
cilésiné e ajrit t& mjedisit"

« Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cilésiné e disa |éndéve t& djegéshme,
t& lengé&shme pér pérdorim termik, civil e industrial, si dhe pér pérdorim mjetet
e transportit ujor {detar,lumor dhe ligenor)

. Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pé&r miratimin e normave té pérkohshme t&
shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre"

« Vendim Nr,435, daté 12.09.2002 "P&r miratimin e normave té shkarkimeve
né ajér né Republikén e Shqipérise”

« Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "P&r miratimin e hormave té cilésise sé ajrit"

« Vendim Nr. 762, daté 16.09.2015 "Pé&r miratimin € dokumentit p&r pércaktimin
e kontributit kombétar t& piksynuar kundrejt arrities sé& objeklivit t& konventés
n& kuadér té kombeve & bashkuara pér ndryshimet klimatike"

+ Vendim Nr. 360, daté 29.04.2015 "Pé&r miratimin e listés sé& ndotésve organiké

t& géndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin,

vendosjen né treg dhe pérdorimin e tyre"

Mbi funskionimin institucional

VKM Nr.46, daté 29.01.2014 “Pé&r krijimin dhe ményren e organizimit e té
funksionimit t& inspektoriatit shtetéror t& mjedisit, pyjeve dhe ujrave’

VKM nr.47, daté 29.1.2014 "Pé&r pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombatare t& Mjedisit e t& Agjencive Rajonale”;

Pér pviet dhe shérbimin pyjor

Ligji Nr.57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet’

Ligji Nr.10120, daté 23.04.2009 “Pér mbrojtien e fondit t& biméve mjekésore,
eterovajore e tanifere natyrore”

Ligji Nr. 9663, daté 19.03.2007 "Pér fondin kullosor”, i ndyshuar

Ligii nr. 5/2016, "Pér shpallen e moratoriumit n& pyje ng Republikén e
Shgipérise”,

VKM Nr. 433, dat& 09.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim
t& Ministrisé s& Mjedisit t& ish Komunave/Bashkive

VKM Nr.434, daté 08.06.2016 "Disa ndyshime dhe shtesa né Vendimin Nr.1353
daté 10.10.2008 t& K&shillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave pér
paragitjen e kérkesés mbajtien dhe plotésimin e dokumentacionit teknik si dhe
kritereve e t& procedurave t& zvogélimit t& siperfageve té véllimit t& fondit pyjor.
VKM Nr.435, daté 08.06.2016 “Pér disa ndyshime dhe shtesa né VKM Nr.1374,
daté 10.10.2008 *Per pércaktimin e rregullave dhe procedurave qé ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit t& fondit kuflosor.

VKM 438, daté 08.06.2016 “Pér kriteret dhe megullat e shfrytézimit t& pyjeve dhe
shitjes s& materialit drusor t& prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore.

- Zonat e Mbrojtura dhe Biodiversiteti
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Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "Pé&r mbrojtien e biodiversitetit”, i ndyshuar me
ligjin Nr.37/2013 dhe Nr.68/2014 .

Ligji nr.81/2017, daté 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura”

Ligji Nr.10253, dat& 11.03.2010 "Pér gjuetiné”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013
Ligji nr. 10008, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés se egér”, i ndyshuar me
ligjin 41/2013

VKM Nr.31, daté 20.01.2016 “Pér miralimin e dokumentit t& politikave sirategjike
p&r mbrojtien e biodivesitetit®

- Mbi té drejtén e Informimit 1& Publikut té Ndikuar

Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 ™Pér ratifikimin e Konventss s& Aarhusit "Pér té
drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér té marré pjes¢ n& vendimmarrje
dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshijet e mjedisil’;

VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pér t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion
mjedisor”;

Ligji nr. 9334, dat¢ 16.12.2004 "Pé&r aderimin e Republikés s¢ Shqipérisé ne
Protokollin e Kiotos 1& Konventés Kuadér t¢ Kombeve t& Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike";

VKM nr. 1553, daté 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar té Pércaktuar té
mekanizmit @& zhvilimit t& pastér, né kuadér t& zbatimit ¢ angazhimeve té
Protokollit t& Kiotos".

- Zhurmat

Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Peér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis, i ndryshuar me ligjin Nr.39/2013

Vendim Nr.587, dat&¢ 07.07.2010 "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t&
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike”

Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombatar té veprimit pér
menaxhimin e zhurmave n& mjedis”

Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “Pé&r miratimin e udhézuesit pér monitorimin e
zhurmave dhe efekieve né shéndet”.

Mbetjst

Ligji 10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve’,
ndryshuar me ligjin Nr.92/2016

VKM Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

VKM Nr. 687, dat¢ 29.07.2015 "Pér miratimin e rreguliave pér mbaijtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”.

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

VKM Nr.229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave per transferimin e
mbetjeve jo t& rrezikeshme dhe informacionit g& duhet t& pérfshihet né
dokumentin e transferimit

VKM Nr.371, daté 11.06.2014 “Pé&r miratimin e rreguliave pér dorézimin e
mbetjeve t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& doérzimit té tyre”

VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar i@ mbetjeve né
burim”
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-. Ujrat .

e Ligji 111/2012 “Per menaxhimin e integruar (& burimeve ujore”

e VKM Nr. 416, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme e t&
posagme, dokumenieve shogéruese, afatit t& vlefshmerisg, formulareve t&
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve t& autorizimit e lejes pé&r pérdorim té& burimeve ujore”

11

F:CA Studio - Konsulenct dhe Auditim Micdisor
Re2’Kajo Karafili*, Nd.2, H4, Ap.3, Tiran®
Tel & Tax; 04 22 32 098; cel: 0682090472; e-mail: arben_lici@yahoo.com



Tapon Paraprok i VSM= - Plani i Detajuar Vendor per ndertimin ¢ 177 banesave individuale n2 Dashking kamez

Il PERSHKRIM | OBJEKTIVAVE DHE QELLIMIT KRYESOR TE
PLANIT DHE PERPUTHJES SE TIJ ME PLANE DHE
PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE

2.1. Térmeti i Néntorit 2019 dhe pasojat e tij

N& 26 Néntor 2019 njé térmet me magnitudé 6.3 Richter n& thellési 38 km, goditi
vendin. Epigendra e tij ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga Tirana.
- 202,291 persona u prekén n& vend: 47,263 né ményré direkte dhe 155,029
n& ményré indirekte
- 51 humbje jete
- 17,000 persona té& zhvendosur
- 11 Bashki n& Gjendje t& Fatkeq&sisé Natyrore (VKM nr. 750 of 27.12.2019, i
ndryshuar) Pérfshiré edhe 2 bashkité mé t& populluara, urbanizuara dhe
zhvilluara (Tirana dhe Durrési). Bashkité mé té prekura ishin: Shijak, Durrés,
Krujé, Tirana, Kaméz, Kavajé, Kurbin and Lezhé.

Tarmeti | 26 néntorit shkaktol njé dém t& konsideruesh&m pér ekonoming shgiptare,
duke u pérliogaritur né 6.4 pér qind t& prodhimit t& brendshém bruto, ndérkohé& gé
efekti i tij parashikohet t& shtrihet shumé gjaté n& kohé dhe e vetmja drité jeshile
mbeten donacionet e huaja. Sipas raportit t& pérgatitur nga geveria shqiptare, né
bashk&punim me Bashkimin Europian, Kombet e Bashkuara dhe Bankén Botérore,
rezulton se tarmeti ka ndikuar jo pak né ekonomi, ku velém pér vitin 2019, mitja
ekonomike u u} me 0.5% nga parashikimi, ndérsa pritet q& rénie t& keté dhe pér vitin
2020 dhe vitin 2021. Ndérsa nevojat mé& urgjente lindin pér vitin e paré pas
katastrofés, ku pé&r programin e rindértimit pérliogaritet q& vetém pér vitin 2020
duhen t& paktén 544 milion& euro, ndérsa deri tani jang siguruar vetém 164 milion&
euro.

Qeveria shqiptare publikoi sot raportin pérfundimtar pér démet e térmetit t& 26
néntorit 2019. D&met llogariten n& 885 milion euro, ndérsa pér rimék&mbjen duhen
1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e démit &sht& regjistruar né sektorin e strehimit
(78,5%), e ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe sektori i edukimit (7,5%)
Vier8simi zbulon se efekti i pergjithshém i katastrofés n& 11 bashki arrin né 985.1
milion& euro, nga t& cilat 843.9 milion euro pérfagéson vlerén e asetet fizike t&
shkat&rruara dhe 141.2 milioné euro i referohen humbjeve.

N& lidhje me shpérndarjen gjeografike t& démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit
ishte darrmuese me e prekur me 303.8 miliong euro, ose 32,4% t& démit dhe
humbjeve totale, e ndjekur nga Tirana me 284.3 milion& euro, ose 30%, dhe sé& treti
Kruja me 84.2 milioné euro ose 9%.

Nevojat totale pér rikuperim jang 1,076.15 miliardé euro né t& gjithé sektorét dhe pér
11 bashkité e prekura.
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Nevojat vetém né sekiorin e banesave jané 802.86 milioné euro. Jané 11 490 njési
banimi t& prishura ose plotésisht t& shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési
banimi t& prishura pjesérisht ose leht& pér tu riparuar dhe pérshtatur.

Rimak&mbja né sektorin e arsimit do t& kushtojé rreth 95 milion& euro. Gjithsej
numérchen 321 institucione arsimore té démtuara.

Rikuperimi n& sektorin e shéndetésis¢ kérkon 14.5 milioné euro. Né& sistemin
shéndetésor numérohen 36 gendra shéndetésore t& démtuara, Nga kéto 22 gendra
jangé primare shéndetésore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale
qytetesh dhe 10 gendra shéndetésore.

Rikuperimi pér sektorin e infrastrukiurés do té jete¢ 61 milion& euro. Brenda sektorit
t& Infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave t& rimékémbjes jané né nén sektorét e
ndértesave t& energjisé dhe geveris&, pérkatésisht me 12.9 miliong euro dhe 26.5
milion&, ndérsa infrastruktura komunitare llogaritet 10.5 milion& euro. Jané 43
ndértesa geveritare t¢ administratés lokale t& démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1
digé dhe njé burg. Po ashtu nevojitet ndérhyrje n& 5 rrjeta mbrojtése rrugore dhe 33
zyra administratash.

Rimé&kémbja né sektorin e bujgasisé kérkon njé fond prej 5.7 milioné eurosh, ndérsa
pér rikuperimin e rrjetit t& ujésjellés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro.

N& sektorin e bujgésisé llogariten déme né makineri dhe Iéndé t& para, si dhe
démtime argjinaturash dhe sisteme kullimi, kryesisht né zonén e Durrésit.

Nevojat p&r rimékémbjen e sektorit t& prodhimtarisé llogariten 51.8 milion& euro. Ato
jané té p&rqgendruara né nén sektorin e biznesit dhe pungsimit (prodhim dhe tregti)
me 27.84 milioné euro.

Numeérohen gjithsej 714 sipérmarje t& démtuara. Si pasojé kemi 438 té papuna ng
56 fabrika dhe 124 t& papuné s& sektorin e tregtise.

N& sektorin e turizmit numérohen 18 struktura akomoduese t¢ démtuara dhe 42
struktura shérbimi (bar/restorante?. Si pasojé qeveria parashikon rénie e numrit té
turistéve g do t& frekuentojné vendin n& periudhén 2020-2022.

Nevojat p&r rindértim t& aseteve té trashégimisé kulturore llogariten 7.4 miliong euro.
Jané gjithsej 2 muzeume kombétare dhe 3 lokal@ & pa sigurt pér publikun gé jang
mbyilur dhe 11 monumente kulture t& prekura.

Ndérsa p&r mbrojtien civile dhe reduktimin e rrezikut t& katastrofave nevojiten 48.2
milioné& euro.

2.2. Programi | Rindértimit

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar "Programin e Rindertimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e térmetit t& Néntorit 2019", e cila do & vihet n& shérbim t&
qytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar n& parimin "ndérto pérséri me
mir&”. Programi ka si komponent t& tij ndér & tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né zonat e reja dhe atyre t& démtuara,
t& shpallura pér zhvillim t& detyruar né teritorin e bashkive Durrés, Kavajg, Krujg,
Kurbin, Lezh#&, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& béhet né ményré t& grupuar ose veg € veg sipas pércaktimit té
shesheve té ndértimit t& caktuara n& Planet e Detyruara Vendore.
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Synimi dhe Objektivat: Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé &shi¢ vénia ng
funksionim e objekteve t& banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar
infrastrukturén e duhur t& shérbimeve té transportit dhe afyre utilitare té mjeteve té
furnizimit, n& shérbim t& banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si
objektiv projektimin, ndértimin dhe vénien n& funksionim dhe dorézimin e
infrastrukturés rrugore, furnizmit me uj@, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur
dhe shiut dhe hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja
apo té démtuara pér zhvillim.

Procesi i rindértimit dhe programet e tij

1. Procesi i rindértimit &shté njé proces i integruar zhvillimi i pérbéré nga disa
programe, né funksion t& pérmirésimit t& kushteve t& jetesés dhe t& shéndetit
pas shpalljes sé gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, q& pércaktohen né kete
nen.

2. Programi i zhvillimit t& objekteve té reja q& pérbé&het nga kéto nénprograme:

a) Zhvillimi i objekieve té reja dhe i zonave té reja pér zhvillim, pérfshire
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe té infrastrukturés publike nga autoritetet
shtetérore;

b) Zhvillimi i objekteve t& reja dhe zonave t& reja pé&r zhvillim, pérfshire
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese té démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet
shtetérore nga donatorét;

¢) Rindértimi i ndértesave té shembura nga fatkeqésia natyrore né t&
njgjtin truall,

d) Programi i bashk&punimit p&r ndértime n& bashk&punim me sektorin
privat.

3. Programi i ndértimit t& infrastrukturés publike kur nuk é&shté pjese e
programeve 1& tjera té parashikuara n& ké&té ligj, dhe té infrastrukturés kritike
éshté programi me ané té t& cilit me financim nga fondi i rindértimit apo nga
donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte t& infrastrukturés publike
dhe kritike nga njésité zbatuese.

2.3. Gjéndja aktuale, Bashkiné Kaméz

Bashkia Kaméz kufizohet n& veri, lindje dhe jug me bashking Tiran& né& veri-
peréndim me bashking Krujé dhe n& peréndim me bashking Vore. Kamza pérbehet
nga dy njési administrative, Kamza dhe Paskugani. Kryegendra e bashkisé sé& re
&shté Kamza, né pérbérie t& sé cilés ndodhen 14 fshatra. Nga kéto né pérbérje té
njésisé administrative Kaméz jan fshatrat e m&poshtme: Bathore, Laknas, Valias,
Frutikulturé, Bulgesh, Zall- Mner; ndérsa né& pérbé&rje té njésisé administrative
Paskuqan jan& fshatrat: Paskugan, Babrru Qéndér, Kodér e Kuge, Shpat, Fushé e
Kergikéve, Kodér Babrru, Paskugan Fush&, Paskugan Kodér. Té dyja njésité
administrative jané pjesé e Rrethit té& Tiranés, né Qarkun e Tiranés.

Bashkia Kam&z bén pjesé né ultesirén bregdetare, n& rajonin e quajtur Fusha e
Tirangs. Kjo fushé rrethohet nga té tri anét me kodra dhe vetém né veri peréndim
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éshté e hapur. Fusha ngrihet nga 30-40m né pjesén veriperéndimore deri né 120m
né pjesén jugiindore t& saj. Lartésia mesatare mbi nivelin e detit t& Bashkisé Kaméz
éshté 53m. Teritori i saj mbulon njé plan t& formuar garté¢ nga tre lumen;: Lumi i
Ishmit, Lumi i Tirangs, dhe Lumi i Térkuzés, t& cilét pérbejné gjithashtu kufijte e saj
natyroré&.
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Qyteti i Kamz&s ndodhet n& aférsi té disa géndrave historike dhe natyrore me
réndési kombétare. N& veri t& gytetit t&¢ Kamzés ndodhet qyteti i Krujés, né anén
peréndimore ndodhet Preza, ndérsa né lindje té qytetit shirihet kreshta malore e
malit t& Dajtit e cila njihet si Park Kombétar. Qyteti i Kamzes ndodhet gjithashtu
prang Aeroportit N&né Tereza si dhe disa zonave ckonomike né aférsi. Zona
ekonomike pérgjaté autostradés Tirang-Durrés duhet té konsiderohet si aset i forté
p&r zhvillimin e saj urban, parku Paskugan, rreth 2 km né lindje t& zonés dhe
prmirésimi | aksesit té tij nga gendéa e gytetit t& Tiranés &shté njé tjetér potencial i
forté pér téré pjesén urbane Veri-Lindore t& qytetit.

N& pjesén Lindore, zona kalohet né ményré tangjenciale nga rruga kombetare e lidh
kryeqytetin me veriun e vendit Rruga kombétare lidh gjithashtu zon&n me
Autostradén Tirané Durrés e mé tej me Portin e Durrésit.

Sipas Censusit té vitit 2011 Bashkia Kamé&z ka njé popullsi prej 104,180 banorésh,
ndérsa sipas regjistrit civil numéron 125,632 banoré. Ajo ka njé sipérfage prej 37.18
km2. N& bazé t&é censusit, densiteti i popullsisé &shté 2,802 banoré pér km2 ndérsa
sipas regjistrit civil, densiteti éshté 3,379.02 banoré/km?2. Kéto vlera t& dendésisé sé
popullsisé jané gati 100 heré mé té larta se mesatarja né rang vendi. T& dhénat
aktuale t& vitit 2015 fasin p&r nj& numér total prej 140 mijé banorésh té regjistruar né
giendjen civile (nga kata weth 100 mijé né njésing administrative t& Kamnzés). Sipas
vlerésimeve té stafit t& Bashkisé s& Kamzés, né territorin € késaj bashkie ndodhen
edhe rreth 50 mij& banoré t& paregjistruar, gjé qé p&rbén burim problematikash
sociale dhe ekonomike.
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Ekonomia e Bashkisé s& Kamzés karakterizohet nga njé nivel i larté i informalitetit
dhe nga mbizotérimi i bizneseve t& vogla dhe familjare. Numérohen né total rreth
1,900 biznese, nga t& cilat 1,600 e zhvillojné aktivitetin né territorin e njésisé
administrative Kaméz dhe pjesa tjeter n& Paskugan. Pjesa mé& e madhe e
aktiviteteve té biznesit &shté p&rgendruar né sektorin e tregtisé dhe shérbimeve.

Sektori i shérbimeve &shté mé i zhvilluari, ai éshté pérgjegjés pér gati gjysmén e
outputit dhe punésimit. Ritmi i rritjes s& ketij sektori ka qené konstant edhe gjaté 4-5
viteve t& fundit me nj& normé& mesatare prej 2-3% né vit. Megjithaté verehet njéfare
stanjacioni né keété sektor dhe véshtiré té pritet qé té luajé rolin e molorrit t& rritjes
eknomike né vitet n& vazhdim.

Krahas sektorit t& shérbimeve, po fugizohet gradualisht aktiviteti me natyré
industriale, q& konsiston né bizneset ndértuese, ato t&¢ industrisé sé lehté dhe
ushgimore. Vlen t& theksohet shtimi sistematik i aktiviteteve me natyré fasonerie, q&
shpérngulen nga zona & {jera, kryesisht Tirana dhe vendosen ne lerritorin e
Bashkisé s& Kamzés, me qéllim shfrytézimin e disa lehtésirave né taksa dhe krahut
té liré té punés.

2.4. Planii propozuar pér rindértimin e shtépive individuale n& Bashkiné
Kaméz

Pas térmelit t& 26 Néntorit 2019, shumé ndértesa pésuan démtime té rénda dhe u
cilésuan té rrezikshme pér banorét e késaj zone.

Zonat e démtuara u identifikuan nga Bashkité me ndihmén e Insititutit t&¢ Ndértimit
dhe u propozuan pér miratim né Komisionin Shtetéror té Rindértimit, sé bashku me
programin q& do té zhvillohet né to.

Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familjeve q& priten & akomodohen né
zonat e démtuara, t& grupuara sipas tipologjisé sé& familjes, 1-2 anétaré; 34 anétare;
4+ anétaré. Programi shogérohet edhe me parashikime pér pérmirésime té
infrastrukturés publike/ kritike. Shuma e sipérfageve t& zonave té démtuara né
studim éshi& 7.08 ha.

Zona e d&mtuara n& Bashking Kam#z shitrihen né territorin e 2 njésive
administrative, Kaméz dhe Paskuqgan. Zona e démtuar pérbéhet nga shumatorja e
territoreve t& banesave individuale, t& vlerésuara nga akt ekspertizat e Institutit t&
Ndértimit “p&r shembje”.

Nisur nga parimi i rind&rtimit n& t& njéjtin territor, objektet e reja t¢ banimit, banesa
individuale do t& rindériohen po né& t& njéjtén parcelg, ku ishte banesa e démtuar,
duke zbatuar projektet mode! t& banesave individuale. Rind&rtimi do t&¢ behet sipas
pércaktimeve t&€ VKM nr.5/2020, mbi bazé&n e pérbérjes familjare.
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Harta e Bashkis® Kaméz, banesat e démivara

Banesat p&r rindértim ng& Bashkingé Kaméz, z&én& njé territor prej 7.08 ha, té
shpérndara né t& gjithé territorin e dy Nj#sive Administrative. Instituti i Ndértimit pas
vierésimit n& territor t& banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e
pércaktuara si jo t& p&rshtatshme pér banim, t& cilat do t& sh&émben.

Nisur nga parimi i p&rcaktuar né termat e referencés, pér rindértimin né té nj&jtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do té rindértohen po né té njgjtén parcelé
ku ndodhej m& paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familiet me 1 deri 2 anétarg do t& ndértohet tipologjia
141, pér familiet me 3 deri n& 4 anataré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé€ fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti p&r rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti
bazohet n& tre modele me kosto f& ulél dhe efigenceé energjie. Organizimi i
planimetrisé &sht& | trajtuar né formé& modulare né ményré qé mund té
shumé&fishohet apo zgjerohet né ményré logjke me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtapite aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila
lidh kéto module me njgra tietrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborrit t&
p&rparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasme i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t&
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Objekiet jang njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullg.

ECA Studio - Konsulenctt dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili”, Nid.2, Hd, Ap.3, Tiwan2
Tel & Fax: 04 22 32 098; ccl: 0682090472; e-mail: arben_lici@yahoo.com



Raport Paraprak i VSM ™ - Plani i Detajuar Vendor per ndtrimin ¢ 177 bancsave individuale ne Bashking Kamnez

Tre tipologjité e ndryshme té banesave
N& banesat e Bashkis&é Kaméz nga 175 rastet e studiuara do t& kemi 45 banesa té
tipologjise 1+1, 68 banesa t& tipologjisé 2+1 dhe 64 banesa té tipologjise 3+1. Té
gjitha tipologjitté e ndértimit do t& ndériohen brenda territoreve t& Njesive
Administrative Kamez dhe Paskugan. Theksojm& se kan& filluar punimel e
rindertimit né ményre private dy pronaré parcelash né Njesine Administrative
Paskugan, pér kété arsye totali i banesave pér rindérim del 175.

BASHIGAKAMEZ
Xamex Pakuqan Keme 2{Bathors) Tatell pur tipologine s ndeetimit
11 ] 16 a [
FIv) ] 31 1 -
Bl i 26 i1 [}
Totall = Fi] 1] 17

31 banes2 2 +1 ne Paskugan sebashios me 1 qe ka riffuar dndestimin ne menyre pivate [pate jane 30}
16 banesa 3+1 pe Pashigan sebachksme 1 qe ka (e tndertinin ne memyre private (pa te jane 18)

Tabela e shpémdarjes sé tipologjive & banesave té refa né Bashkiné Kaméz

Pamje tre dimensionale té tipologjive q& do t& pérdoren pér rindértimin e banesave
né Bashkiné Kameéz:
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. PERSHKRIM | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E
RAPORTIT TE VSM, VESHTIRESITE E HASURA DHE
BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

3.1. Hyrje dhe procedura

Raporti i VSM, Hartohet n& zbatim te ligjit 9112013 "Pér Vierésimin Strategjik
Mijedisor", i cili #sht& hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e
kétij studimi ndjek gjithgka & propozohet né Ligjin 91/2013 "Pér Vierésimin
Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e méposhtme:

» S8& pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a)
koncepti i Vierésimit Strategjik t& Ndikimit n& Mjedis, b) procedurat pé&r aplikimin
e Vlerésimit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré té Bashkisé
qé pritet t& preken nga propozime e Planit, dhe d) realizohet diskutim me qé&llim
q& palét e interesit t& shprehin piképamjet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV
dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me g¢éshtjet e mjedisit.

¢ Né vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis
(butetin dhe harta shogéruese), me strukturén dhe p&rmbaijtien, né pajtim me
Ligjin 91/2013 "Pé&r Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

« Realizohet konsultim né& lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né
Mjedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t& Planit.

» Sé fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t&¢ VSM
dhe t& Planit, hartohet Vlergsimi pé&rfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis,
miratimi i té cilit p&rb&n njé parakusht p&r miratimin pérkatés t& Planit.

3.2. Informacion i pérgjithshém i VEM

Nj& nga vizionet mé& moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &sht& institucioni i
Vierésimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet p&rmes hartimit t& njé studimi mjedisor,
né fazén primare t& njé plani strategjik zhvillimi, n& nive! politik (*Policy™), projekti
(cplani»), programi (eprogram»), domethéné jo t& njé projekti individual. Ky studim
mjedisor quhet Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né Evropé gjen zbatim vetém
né plane dhe programe - dhe jo n& politika - né& pérputhje me Direktivén 2001142
KE. N& literaturén ndérkombétare referimi i parg pér Viergsimin Strategjik Mjedisor,
sipas Noble (2010), kryhet nga Ecod& Djeddour né vitin 1989, t& cilét e pérmendin si
vlerésim mjedisor 1& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter
strategjik n& lidhje me até t& projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& nj& vendi apo rajoni,
efektet kumulative t& planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale
mjedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe gjithé
¢eshtjet e tiera t& zhvillimit t& géndrueshém, pér t& cilat jané zhvilluar strategji
evropiane dhe kombétare dhe jan& vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim té

21

ECA Studio — KonsulencE dhe Auditim Mjedisor
Re.”Kajo Karahili”, Nd.2, Hd, Ap.3, Tirang
Ted & Vax: 04 22 32 (98; ccl: 0682090472: e-mail: arben_licitiyahoo.com



Raport Pacaprak i YSM™ - Plani i Detajuar Vendor per ndénimin e 177 banesave individuale nt Bashking Kramez

ndotésve seré, menaxhim té integruar {é burimeve ujore né& nivel baseni, menaxhim
té géndruesh&m t& mbetjeve t& ngurta dhe té i&€ngshme, el

VSM éshté njé vierésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve qé& kané
lidhje me planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika,
n& kuadér t& nja vizioni mé t& gjerd strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash qé

duhen plotésuar. Q&llimi &shté gé& ky vierésim t& drejtojé pér nga pérzgjedhja e

alternativave mé té mira, me qélim gé né planifikim t& arrihet efekti i déshiruar

(Noble, 2000).

+ VSM pé&rbén njé proces kompleks dhe t& strukturuar, gé ka si géllim vierésimin e
ndikimit n& mjedis t& propozimeve strategjike (& politkave, planeve,
programeve) dhe propozimin € masave t& mundshme pér 1€ trajtuar ose ndaluar
efektet apo masat t& karakterit parandalues pé&r shmangien e shfagjes sé
ndikimeve apo nxitjen e ndikimevelefekteve pozitive 18 propozimeve strategjike
né mjedis. Ky proces pérfshin edhe nj¢ raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pé&r zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

» VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér lu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé fazé t& hershme té& procedurés sé vendimmarrjes,
céshtjel mjedisore t& propozimeve t& lyre, né kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
V/SM pérbén njé proces t& téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky
pérkufizim &shté ndér t& parét q& éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht
objektin e tij, dhe referohet n& pjesén mé & madhe & punimeve dhe artikujve
shkencoré g& kan# si objekt VSM.

¢ VSM pérbén nj¢ mjet té réndésishém i cili ndihmon qé& faktorét mjedisoré &
pérfshihen né marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rijedhim, ofron njé
pérpjekje efikase n& arritien e géllimit pér njé zhvillim t& géndrueshém (Therivel
dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e géshtjeve mjedisore q& nga fillimi i
procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér p&r vazhdimésiné e veprimeve né
nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né& politikén e zgjeruar t& planifikimit
dhe ka potencial t& identifikoj¢ ndikime {& mundshme mijedisore q& né fazat e
hershme, para se té& zhvillohen planet stralegjike dhe programet {Desrnond,
2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si
rijedhim, kérkohen metodologji t& ndryshme t& viergsimit mjedisor t& ndikimeve né
lidhje me ato t& Studimeve t& Ndikimeve Mjedisore t& projekteve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga nj¢ plan apo nj& program mund t& gjenerojné
shumé projekte t& ndryshme n& zbatim té tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003).
Gjithashtu, ndarja ndérmijet politikave, planeve dhe programeve &shté shpeshheré
fliide dhe e pagart&, pasi nuk ka kufijé t& garta ndarés ndérmjel tyre dhe né lidhje
me propozimet & ato bé&jné. N& qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e
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nj¢ numr t& madh projektesh . dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbi
vendosje né propozimet e tyre, atéhere &shté e kuplueshme se po zhvillohet nja
kompleksitet edhe né vierésimin pérkatés t8 ndikimit 1 tyre né mjedis pénnes VSM
(Fischer, 2003). Sé& fundi, VSM, né varési & fushés sé tyre té zbatimit, ndahen né
VSM t& bazuara né politika ( «Policy-based SEA»), domethéné né thelb ng politika
geveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin,
zhvillimin industrial,  menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore,
promovimin e burimeve té ripértéritshme t& energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé
kang lidhje me nivele t& ndryshme t& planeve ose programeve hapésinore gé kané
referencé né zona té vecanta gjeografike n# té cilat zbatohen planet dhe programet
né fjalé (Noble, 2010)

3.3. Réndésia e VSM

VSM kérkohet gé t& mbulojé njé "boshilék" t& institucionit t& Vier&simit t& Ndikimit né
Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésiné té mbulojné disa
t& meta t& Vierésimeve t& Ndikimit n& Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

« VSM jang t& dobishme pér shkak se ato kontribuojn& né konfigurimin e njé kuadri
strategjik - plani ose programi - mé mig&sor pér mjedisin, brenda té cilit do t&
ndértohen né t& ardnmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté karakteristikese, ndérsa n& Vierésimet e
Ndikimit n& Mjedis shayrtohen ndikimet mjedisore t& nj¢ veprimi t& planifikuar
zhvillimi, me géllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetie me karakter
parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat
objektiva duhet t& plotésohen né t& ardhmen (Noble, 2010).

o Vierésimi | Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative g&
rezultojnd nga projekte t& tiera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund t&
jen& né fazén e ndértimit apo funksionimit (Glassonetal., 2012}, ndérsa VSM kané
mundésiné t& vierésojné ndikimet kumulative.

» VSM kan& mundgsi pér t& vierésuar n& ményré mjedisore propozimet alternative
t& planeve dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé& éshté mé
migésore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré& nuk
mund t& merren me projekte alternative apo masa alternative pér trajtimin e
ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit n& nivel strategjik, i cili &éshté parapriré né koh& (Glassonetal., 2012).

Viergsimi i Ndikimit n& Mjedis shumé heré éshté i nevojshém té hartohet né njé
periudh& kohore t& shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose qé té mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar materialin e
mbledhur t& informacionit dhe cilésisé s& analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar
dhe e dobat mund t& jets edhe pérfshirja e gytetaréve né& procesine Vierésimit té
Ndikimit n& Mjedis (Glassonetal., 2012). Pérkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné
planet dhe programet gé kané natyré strategjike, paraqesin plotésiné paraqitjen e &
dhénave mbi mjedisin ekzistues. Nga ana ftjetér, kur njg¢ VSM éshte¢ hartuar né
stadet fillestare t& procedurés s¢ vendimmarrjes dhe i cili pérshkruan gjithé
potencialin e mundshém té zhvillimit t& njé rajoni, pérmes planifikimit strategjik t& tij,
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atéheré sigurchen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet kumulative,
sigurchet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte té
veguara merren pérmes njé mijedisi parandalues, i cili #shté paracakiuar pérmes
VSM (Therivel, 2004). VSM mund t& kontribuojé né ményré te konsiderueshme né
zhvillimin e g&ndrueshém, pasi shirin parimet dhe teknikat e Vierésimit té Ndikimit
né Mjedis né nj¢ nivel me strategjik. Kjo do t& nénkuptonte adaptimin e
problematikés s& parametrave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né & gjitha
nivelet; t& politikave, t& planeve dhe t& programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si
rijedhim, studichen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato n& nivel
strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé t& madhe né procesin e vendimmarijes
dhe njé pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por g& njé VSM té mund té pérshkruhet
si “i géndrueshém", duhet t& mos keté si géllim té vetém minimizimin e ndikimeve té
njé plani apo programi n& mjedis, por t& formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré t& tilé qé ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme té zhvillimit té
géndrueshém.

Giithashtu, VSM merr né& konsideraté projekiet afat-gjaté dhe t& nj& shkalle mé té
madhe, késhtu ai mund t& pérqéndrohet n& rrugé t& ndryshme ose alternative gé
cojné né arritien e objektivave specifike mjedisore 16 planeve ose programeve, Pér
mé tepér, shayrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén
kusht kyg pér arritien e zhvillimit t& qéndrueshém, pasi gjaté njohjes sé zgjidhjeve
alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirkuptimi i lidhjes sé tyre t& ndérsjellté dhe té ndérvarur. Pér t& percaktuar se cilat
nga zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér té koniribuar né
géndrueshméring, éshté e nevojshme & pércaktohen kriteret né bazé té t& cilave
merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.

Kéto kritere jané t& lidhura kryesisht me besueshméring e procesit té VSM p.sh. né
céshtjet e konsultimit, por dhe t&¢ materialeve t& informimit gé pérdoren. Pérveg
késaj, VSM inkurajon konsultimet né mes t& paléve té pérfshira dhe inslitucioneve,
dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose
programit t& propozuar. Pérmes konsuitimeve t& kryera me palét e interesuara, si
pjesé e procesit t& VSM, éshié e mundur '€ identifikohen céshtje, nevoja,
shgetésime, viera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shoqérisé qé mund t& preken
nga njé politiké e vegant&, njé plan ose njg program (Dalal-Clayton dhe Sadler,
1999). Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga
zbatimi i VSM té cilat kané lidhje me sa mé poshte:
« Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vierésimin e
Ndikimit n& Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve.

Detyron planet dhe programet strategjike p&r t¢ shqyrtuar akoma edhe mé shumé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

Rrit shanset pér vierésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, né krahasim me Vier&simin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.

Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon né& ndérgjegjésimin social.

Ofron mé shumé& besim tek investitorét e mundshém dhe t& kushtézuar,
kontribuon né hartimin e Studimeve mé té mira t& Ndikimeve né Mjedis, ndérsa
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njékohésisht né disa raste &shté i mundur edhe reduktimi i kohés s& nevojshme
pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe aktiviteteve.

3.4, Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me nj& numér c¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme té
natyrave t& ndryshme. N& lidhje me géshtjet teknike, projektet e ardhshme t&
zhvillimit t& nj& zone, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi i nj¢é plani ose programi,
mund té jené t& shumta dhe pé&r kété arsye, vlerésimi i ndikimit n& mjedis krijon njé
kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos té
ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zon&s sé studimit, pa miratimin e
planit ose programit t& propozuar - &sht& zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni
mbi natyrén, shkalléen dhe pozicionimin e sakt& té projekteve t& ardhshme té
propozuara, & cilat do t& rezultojn& nga zbatimi i pianeve dhe programeve (von
Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave né projektet e propozuara
kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t& ri, né ményré t& veganté n& Shqipéri, fakt q& do 1é thoté se
nuk ka pérvojé t& vecantd® pér adresimin e g¢do problemi apo zhvilimin e
metodologjisé sé& pérshtatshme pér pérgatitjen e VSM.

Pérveg problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né& veganti t& véshtira, paraqiten
aspektet procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paragiten pérgjithésisht me njé ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen
vazhdimisht. Pér shkak té késaj dinamike t& tyre, &shi® i domosdosh&m studimi i
vazhduesh&m i ndikimeve t& tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés s& proceseve
vendimmarrése, fakt i cili e bé&n Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé t& véshtiré, P&rveg késaj, nuk ka kufijé té garté p&r ndarjen e politikave t&
ndryshme, planeve dhe programeve, dometh&ng, nuk mund t& keté ndarje té ploté
t¢ objekteve midis tre planeve, nj& pér transport, nj¢ pér energjing dhe njé pér
perdorimin e toké&s, pasi ekzistojn@ marrédhénie t& ndikimit t& ndérsjelité né mes
tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen né ményré & drejtpérdrejté
nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politké, me géllim zbatimin e saj,
realizimin e saj. N& fund t& fundit vendimi &shté nj¢ politiké procesi, fakt qé do té
thoté se palét e vendimmarjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore
nga zbatimi i nj&¢ politike, i njé plani apo njé programi, por do t& périlogarisin dhe vet
interesat e tyre, si edhe ndikimet né nivel polilike (Glasson et al., 2012).

Pérveg ¢éshtieve t& mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shté veganérisht e
véshfiré pér tu studiuar efektiviteti i njg VSM, pasi ai, n& njg¢ masé t& madhe, varet jo
vetém nga efektet e (ij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen
e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit t& pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga
proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM n& gdo vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit t& tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe
kuadri ligjor (Nohle, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme t& vendeve t& ndryshme nuk éshte
menjéheré i mundshém dhe kjo krijon ngatérresélkomplikim né shkémbimin e
piképamjeve dhe pérvojave, ng ményré qé (& realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le
t¢ shénohet ne kéte pike se né rastet kur ka géshtje t& ndotjes ndérkufitare dne
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menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t& nje VSM ndérkufitare,
me gjthe véshtirésité q& ai p&rfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Nj& piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé
kérkimi dhe studimi n& 25 VSM té pérgatitura né Britaniné e Madhe dhe Gjermani
pér politika, plane dhe programe, arnn né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe
studim t& métejshém céshfjet e méposhtme:

« Referenca né lidhje me géshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

« Aftésia q& VSM pér plane dhe programe t& kérkojné skenaré alternative qé té
ken& lidhje me zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij q& po
studiohet.

o Ményra integrimit t& ploté t& VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.
o Nevoja e pjesémarrjes s& publikut n& VSM pér programet - pjesémarrja publike
éshté& zakonisht vetém né VSM pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje n¢ Direktivén Evropiane 2001/42 q&
ané& nevojé p&r sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor t& biodiversitetit, t& florés
dhe faunds, por cilat jang dallimi i qart¢ midis kétyre tre faktoréve t& mijedisit?
Gjithashtu, gfaré saktésishi nénkupton me shprehjen “asete"? Dhe pse ato, ashtu sig
edhe shéndeti | njeriut hyn& né VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tjeré social
ekonomike? Pér mé tepér, shkalla e detajit né p&rshkrimin e projektit apo programit
té propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, n& objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, ¢ kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe
programe t& tiera me t& cilat ka fidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e
ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né varési t& llojit t& projektit apo programit t&
propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. Pér mé tepér, edhe detaje té tiera te tilla si
p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet té marrin pjesé n& konsultime, por edhe
se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet t& pércaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né& praktike (Therivel, 2004).

3.5. Fazat kyg té procesit te VSM-es

Faza Pérshkrimi

Shoyrtimi Gjate shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet n& njé plan,
program apo projekt specifik. Shgyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte t& cilat mund té shkaktojné efekte té
konsiderueshme né mjedis dhe shendet, dhe pérjashton nga procesi i
V5M-58 ato té cilat kané ndikime té vogla, ose nuk kané fare ndikime,
Qéllimi | shqyrtimit &shté té identifikojé nése VSM-ja duhet té aplikohet
pér njé plan, program apo projekt specifik.

LI R IR A Céshtjet e identifikuara giaté studimit t& shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé do
qiéllimit té VS té orientojné vierésimin e gjendjes bazé t& mjedisit, vler&simin aktual t&
ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér opsione t& mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
giéra mjedisore apo sociale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve
klimatike, mundésité pér pundsim etj. Qéllimi i késaj faze éshté té
pércoktohen géshtiet kyc gé duhen adresuor né raportin e V5M-sé.
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Analiz SELLIEH Analiza e glendjes ekzistuese do 1é pérbé&jé bazén pér vlerésimin e
ckzistuese ndikimeve dhe pérpilimin e skemés s& monitorimit. Pér VSM-né &shté e
réndésishme qé t& pérvijohen tendencat e mundshme né t& ardhmen —
kééshtu qé duhet té béhet analiza e tendencave né té kaluarén, me qéliim
qé té parashikohen zhvillimet ge do te ndodhin ne te. Vleresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire gjendjen
ekzlstuese te ceshtjeve kyc te Identifikuar ne studimin e shtrirjes/gellimit
te VSM-se. Qellimi i analizes se gjendjes ekzistuese eshte ge te orientoje
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore qe lidhen me planet, progromet opo
projektet perkatese.

I e Ll VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
R CIIu R ENEI Il planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore pre] VSM-se eshte se
zbutese ai mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tilie al do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla Individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, qe do te kryhen per nje periudhe te caktuar kchore.

Né vijim t& rrezigeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-ja sugleron
masa zhutése pér té adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té
rritur ndikimet pozitive & do té vijn& nga zbatimi i planeve, programeve
apo projekteve pérkatese. Kjo fozé ko pér qéllim té vierésojé efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkotése, dhe, né vijim
té kankluzigneve té analizBs sé ndikimeve, té momé né konsideraté
olternative dhe opsione, dhe té formulajé mosat zbutése pér té
parandoluor, reduktuor dhe, so mé shume té jeté e mundur, t&
kompensojé ¢do ndikim t& konsiderueshém negative té planeve
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IV. PERSHKRIM | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA

4.1. Alternativa e mosplanifikimit

Qallimi | analizimit t& késaj alternative &shté gé t'i lejojé vendimarrésit té krahasojé
impaktet e planifikimit t& propozuar pé&rkundrejt alterantivés s& mosplanifikimit. Sipas
alternatives s& Mosplanifikimit, presupozohe t& mos kryhen ndérhyrej e rindértimit t&é
banesave t& shémbura nga termeli. Kjo alternative, presupozon gé& zonat e
démtuara do t& mbeten pa planifikim dhe nuk do t& ndértohet, nuk do té keté zhwillim
t& ri t& zonés.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon qé& Plani i propozuar nuk do t& miratohet,
dhe késhtu nuk do t& ndérmerret asnjé veprim dhe nuk do té kryhet asnjé punim.
Sipas késaj alternative, do t& shmanget impakti q& mund té kishte zbatimi i Planit né
krijimin e zhurmave, apo ngritien e pluhurave. Sipas Alterantivés Mosplanifikimit té
projektit, aplikuesi nuk do t& arrijé asnje objekiiv t& véné né projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do (& rezultoj¢ me mé pak ndikime se sa projekti i
propozuar sepse nuk do t& ket& asnjé zhvillim apo ndértim t& ri apo shtes& anésore
né zonén e projektit dhe sheshi do & vazhdojé t& mbushet me hedhurina dhe inerte,
dhe mbetje. Megjithaté, Alternativa Mosplanifikimit, nuk do t& arrijé objeklivat e
projektit, sepse nuk do t& goje né investimet e parashikuara nga Qeveria pé
Rindertimin e objekteve arsimore t& démtuara nga térmeti.

4.2. Alternativa e Planifikimit t& Propozuar

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar "Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé&
démtuar nga pasojat e térmetit 1& Néntorit 2019", e cila do t& vihet né shérbim té
qytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né parimin “ndérto pé&rséri mé
mir&”. Programi ka si komponent t¢ tij ndér t&¢ tjera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe kriike n& zonat e reja dhe atyre t& démluara,
t& shpallura pér zhvilim t& detyruar né teritorin € bashkive Durrés, Kavajé, Krujé,
Kurbin, Lezh&, Shijak, Vorg, Kamez dhe Rrogozhine. Rikenstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t8 b&het né ményré t& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit t&
shesheve t& ndértimit t& caktuara n& Planet e Detyruara Vendore.

Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé &shté vénia né funksionim e objekteve té
banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturén e duhur té
shérbimeve t8 transportit dhe atyre utilitare t& rrjeteve té& fumnizimit, né shérbim té
banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si objektiv projektimin,
ndértimin dhe vénien n& funksionim dhe dorézimin e infrastrukturés rrugore,
furnizmit me ujé, energji, telefoni, largimit t& ujrave té ndotur dhe shiut dhe
hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja apo té démtuara
pér zhvillim.

Banesat p&r rindértim n& Bashkingé Kaméz, zéng njg territor prej 7.08 ha, té
shpérndara n& t& gjithé territorin e dy Njésive Administrative. Institutl | Ndértimit pas
vlerésimit n& territor t& banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndérlesat e
pércaktiuara si jo t& pérshtatshme pér banim, 1& cilat do t& shémben.
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Nisur nga parimi i pércaktuar né termat e referencés, pér rindértimin né t& njéjtin
territor, objektet e reja té banimit individual do t& rindértohen po né té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démiuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur n& dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pgrcaktimeve né
VKM nr.5/2020, Késhtu par familiet me 1 deri 2 anstaré do t& ndértohet tipologjia
1+1, pér familjiet me 3 deri né 4 anstaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti par rindértimin e shtépive individuale n& zonat e prekura nga t&rmeti
bazohet né tre modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé &sht¢ i firajtuar né form& modulare né ményré g& mund (&
shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila &shté e orientuar nga rruga e cila
lidh kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tietér t& zonds. Pérpos oborrit t&
p&rparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do té
pérdoret pér prodhim bujqésor.

Objektet jané njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé ésht¢ 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &shi& e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Modelet jané t& gjitha njékatéshe, té cilat pérmbajng nj&, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sip&rfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

b Hi ;
7 : RN R | Gt

Tre tipologjité e ndryshme (& banesave
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Né& banesat e Bashkisé Kaméz nga 175 rastet e studiuara do t& kemi 45 banesa &
tipologjise, 1+1, 68 banesa t& tipologjisé 2+1 dhe 64 banesa t& tipologjisé 3+1. Té,
gjitha tipologjit4 e ndértimit do té& ndértohen brenda territoreve té Njesive
Administrative Kamez dhe Paskugan. Theksojm& se kané filluar punimet e
rindertimit n& ményre private dy pronaré parcelash né Njesine Administrative
Paskuqan, pér kété arsye totali i banesave pér rindé&rim del 175.

BASHIOA KAMEZ
[] Kamar Pakugen Kama z{Bathors) Totall per tipologhina s ndertimit
141 17 16 FH a5
2 23 31 4 G_I
=l 17 26 21 [2]
Totel 57 73 [14 177

31 banesa 2 +1 ae Paskugan sebasivkume 1 qc e s Filuar rindertimin ne meayre private [pa Le Jane 20)
26 banesa 3+1 ne Pasbugan sebashiu me 1 qe ba riflluar dedertimin ne menyre private {pa te Jane 35}

Tabela e shpémdarjes sé tipologjive té banesave 6§ reja né Bashkiné Kaméz

Pamije tre dimensionale t& tipologjive q& do t& pérdoren pér rindértimin e banesave
né Bashking
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4.3. Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve
pérjashtues té zhvillimit

Nga 175 banesat e Bashkis¢ Kaméz jané vierésuar 13 raste kur rindértimi né té
njéjtén parcelé do t& jeté i pamundur, pér arsye t& papérshtatshmerisé ose té
pamjaftueshmérisé s& parcelés.

3]
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Si pamjaftueshmeri e parceles jang konsideruar rastet kur parcela ekzistuese nuk
éshté mjaflueshém e madhe pér tipologjing e re & banesgs sé pércaktuar pér t&.
Jané konstatuar 5 raste n& Njésing Administrative Kamzés dhe 6 raste n& Njésing
Administrative Paskuqan, té kesaj situate.

Nd&rsa si parcela te papérshtatshme jané vieresuar ato q& ndodhen né afersi té
shtratit t& Lumit t& Tiran&s. Sipas rregulloreve né fugi, largésia minimale nga dhoma
e lumit p&r ndertim, &shté 100m. Né rastet e hasura n¢ Bashkingé Kam#z, mé
saktésisht né Njésing Administrative t& Paskuganit, jané 2 banesa té cilat gjénden
35-45m larg nga trupi i lumit.

Né& bashk&punim me Bashking Kaméz do t& propozohen zona té reja zhvillimi pér
akomodimin e familjeve & mbetura pastreh&. Kéto 13 raste gjénden né t& dy Njésité
Administrative.

28 raste planvendosjesh, do t& mund t& rindérichen né parcelat aktuale vetém nése
merren dekdarata dakortésie nga banorét kufitaré, pér shkak t& parcelave t& vogla
dhe pamundésisé pér t& respektuar distancat e kérkuara nga normativa.

Gjate mafjeve née terren &shté konstatuar se n& Njésine Strukturore té Paskuqanit,
2 pronaré t& banesave té démtuara kané nisur me iniciative private rindértimin e
banesave t& tyre, pér kete arsye n& k&té projekt nuk u perfshiné keto dy
planvendosje.
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V. OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E MJEDIST TE
PERCAKTUAR NE . SHKALLE NDERKOMBETARE,
KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN ME
PLANIN DHE MENYRAT SE SI KETO OBJEKTIVA JANE
MARRE NE KONSIDERATE

Ligji 10431 “Pér mbrojtien e mjedisit” vendos parimet kryesore, t& menaxhimit t&
mijedisit, né kapituliin e 11-t&, si m& poshté:

- Zhvillimi i g&ndrueshém

- Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

- Parimi i ruajties sé& burimeve natyrore

- Parimi i z&événdésimit dhe/ose kompensimit

- Parimi i p&rafrimit t& integruar

- Parimi i pérgjegjésisé sé& ndérsjellté dhe bashképunimit

- Parimi i nxities s& veprimtarive pér mbrojtien e mjedisit

- Ndotési paguan

- Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesemarrja né vendimmarrje

Ligji “Pér vierésimin startegjik mjedisor”, ka qéllim t& sigurojé mbrojtje t& larté té
mijedisit dhe zhvillim t& g&ndrueshém, pémes pérfshirjes s& geshtjeve té mjedisit
gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndyshimit ose modifikimit te planeve a
programeve me pasoja t& mundshme negative n& mjedis. N& keté ligj ndér t& tiera
thuhet se Procesit t& Vierésimit Strategjik mjedisor i nénshtrohet:
“hartimi i t& gjitha planeve dhe programeve pér bujgesiné, pyjel, peshkimin,
energjing, industring, industriné minerate, transportin, menaxhimin e mbetjeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizimin, planet kombétare e vendore
té planifikimit t& teritorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojjen e peisazhit, té
pardorimit té tokés.”

5.1. Dokumentet kryesore stratetgjike né fushen e mjedisit

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007, éshté dokumenti bazé qé parashtron
politikén shtetarore né fushén e mbrojtjes s& mjedisit. Qéllimi pérfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit t& tij &sht& plotésimi i detyrimit kushtetues ndaj shtetasve qé
gézojné t& drejtén e nj¢ mjedisi t& shéndetshém dhe ekalogjik, zhvillimit té
Shaipérisé né ményré t& qéndrueshme népérmjet pérdorimit racional t& pasurive
natyrore, ruajties s& tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit {& vierave
mjedisore pé&r ti kthyer ato n& asete t& réndésishme t& rrities s& métejshme
ekonomike t& véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (SNM) ésht® pjesé integrale e Strategjisé
Kombétare p&r Zhvillim dhe Integrim. Ajo duhet paré n& kontekstin e politikés
kombétare. Shumé& nga politikat dhe masat e kesaj strategjie, mbéshteten nga
programet dhe veprimet t& pércaktuara né strategjité ndérsektoriale, si¢ jané turizmi,
energjia dhe bujqésia etj.

Mijedisi si sektor kérkoi hartimin e nj& strategjie “ndérsektoriale’. Kuadri ndérsektorial
afron njé trajtim modern dhe t& integruar t& sektorit mjedisor dhe sektoréve té tjeré
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me ndikim té forlé né cilésingé e miedisit si transporti, bujgé&sia, rregullimi i territorit
efi. Ky konceptim pranon vendosmérisht pérgjegjésiné e ndaré midis shume
institucioneve geverisése, t& nivelit g&ndror apo véndor, pér mbrojtien e mjedisit dhe
arritjen e nj& zhvillimi t& qéndrueshém t& véndit.

SNM mbeshtetet nga programe veprimi m& t& hollésishme qé& trajtojné céshtje
specifike si¢ jané:

¢ Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin,
e Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave,
+ Sirategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i Administrimit t& Mbetjeve.

Strategji Ndérsektoriale p&r Mjedisin bashkon elementét mé t& réndésishém té
kétyre veprimeve n& njé terési t& vetme dhe bashk&kohore.

Sipas k&saj Draft-Strategjie, politikat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do té
fokuschen né menaxhimin g&éndrueshém t& mjedisit népérmjet:

« pérmirésimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe ndotjes akustike
n& zonat kryesore urbane dhe zonat turistike;

« parandalimit dhe kontrotlit t& inlegruar t& ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave
dhe standarteve t& shkarkimeve n& mjedis nga operatoret industrialé;

 kryerjes sé Viersimeve t& Ndikimit t& Mjedis pér projektet e zhvillimit, me
qéllim qé Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér licencimin,
kur shqyrton dhénien ose jo t& lejes sé zhvillimitlicencés pérkatése p&r
njg projekt, apo vendosjen e kushteve pé&r zhvilluesin, merr né
konsideraté pérfundimet e procesit t& Vierésimit t& Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet né mjedis q& do t& keté projekti i propozuar, si dhe
pérfshirjen e publikut dhe t& gjithé aktoréve gjaté procedurés sé
Vierésimit t& ndikimit n& mjedis.

e kryerjes sé Vlersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet,
pér vlerésimin e pasojave né mjedis té nje plani ose programi t&
propozuar pér zbatim, me qéllim qé t& sigurojé qé kéto pasoja mjedisore
té adresohen plotésisht qé né fazat e hershme t& vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale,

» menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus né p&rmbushjen e standardeve
komb&tare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetieve brenda kétyre
standardeve dhe rritien e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme t&
mbetjeve né mjedis.
ngritjes se Sistemit Kombétar t& Menaxhimit t& Kimikateve;

« mbrojljes dhe menaxhimit t& géndrueshém t& biodiversitetit, shtimit té
sipérfages s& Zonave t& Mbrojlura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe
ngritien e rrjetit ekologjik "“NATURA 2000";

s mirémenaxhimin e burimeve ujore n&pérmjet vendosjes s& nj¢ kuadri
monitorimi dhe kontrolli, pér t& reduktuar ndotjen e ujérave néntokésoré dhe
sipérfagésoré nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgésore dhe
aktiviteteve t& popullsisé né zonat rurale dhe urbane, q& shkaktojne démtim té
ekosistemeve ujore, si dhe t& lumenjve nga shfrytézimi pa kriter, mbrojtja e
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ujgrave detare, menaxhimi i ujérave ndérkufitare, zvogélimi i efekteve nga
pérmbytja dhe thatésira;

menaxhimin e géndruesh&ém {& burimeve té gjalla t& ujérave detare dhe |
ujérave té& brendshme;

zhvillimin e gé&ndruesh&ém dhe shume funksional t¢ burimeve pyjore dhe
kullosore qé& sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtariné dhe
aftésing rip&rtéritése t& pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém té
tokés, mbrojn& biodiversitetin e sigurojné potencial maksimal pér té
p&rmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né& nivel lokal,
kombétar dhe global pa c&nuar ekosisteme & tiera,

5.2. Planii Pérgjithshem Vendor i Bashkia Kaméz.

Bashkia Kaméz, nga ana administrative pérb&het nga Njésia Administrative Kaméz
dhe Njésia Administrative Paskugan. Aktualisht kemi né fugi dy dokumente pér zonat
e démtuara: njé Plan t& Pérgjithsh&m Vendor pé&r Bashking Kaméz t& hartuar né vitin
2012 i projektuar pér vitin 2027, i cili nuk e pérfshin zonén e Paskuqanit dhe nje
tieter Plan t& Pérgjithshém Vendor té hartuar p&r Komunén Paskuqan né vitin 2013, i
projektuar pér vitin 2023.

Plani | Pérgjithshém Vendor pér Njésing Strukturore te Kamzés, e ndan pérdorimin e
tokés né teté kategori dhe nén kategorité perkatese:

*

Banim

Industri — Park industrial, industri e rénde, industri pé&rpunuese, industri
kimike, depo karburanti, industri e leht&, industsi ushqimore, park logjistik,
zoné mikse industriale tregétare, materiale ndértimi, pérpunim mineralesh,
magazinim industrial et).

Bujgési — zon& bujgésore e kultivuar, zon& bujgé&sore jo e kultivuar, zon&
bujg&sore nén pé&rmbytje, magazina pér bujgésine, stalla, rezervuare uji pér
bujgesing, rezervat artificial i produkteve t& akuakulturés, kanal kullues efj
Shérbime - rrugé, hekurudhg, terminal autobuzi, terminal hekurudhor, stacion
autobuzi, godina ujésjellesit, sistem! i kanalizimeve, vend grumbullimi i
mbetjeve, godina e elektrikut, kabina elektrike, sistemi pér mbrojtien
kombétare, kénd lojrash, parge urbane, stadium, kinema, teatér, opera, muze,
zoné hotelierie etj

Pérdorime té& veganta, hidrocentral, termocentral, nénstacion elektrik, impiant
trajtimi uji t& pijsh&ém, impiant trajtmi ujrash & ndotur, digé, landfill, incinerator,
port detar, aerodrom, aeroport, heliport, varreza, institucion fetar efj

Natyrore — rezervé ujore, pyll, burime pyjore, kullotd, livadh, infrastrukturé
pyjore, fidanishte, ullishte, agrume, pemé frutore, zoné natyrore e mbrojtur,
monument natyror etj

Monumente kulture dhe historike, zone arkeologjike, monument kulture, et
Zoné ushtarake — zoné# ushtarake, institucione ushtarake, poligon ushtarak,
bazé ushtarake, strukturé ushtarake etj.
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE NJESISE VENDORE BASHKIA KAMEZ
TITULLI THARTES HARTA E PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
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Plani | pérgjithshém Vendor, Bashkia Kaméz, Harta e Pérdorimit t¢ Propozuar 12 Tokes

Nga studimi i Planit t& Detajuar Vendor t& Bashkisé Kaméz, rezultoi se pjesamé e
madhe e banesave ndodhet né kategorine urbane, vetém 13 prej tyre gjendjen né
kategorine sh&rbime, dhe aktivitet rikreacion.

Pjesa e Planit t& Pérgjithsh&ém Vendor pér Njésing Strukturore Paskuqan, e ndan

pé&rdromin e tokés né 16 kategori dhe nén kategorité pérkatese:
+ Administraté

Argétim

Arsim

Banim

Biznes

Bujqési

Ekonomi

Natyrore

Pasqyre Ujore

Rekreacion

Shéndetési

Shérbime Infrastrukture

Shérbime Publike
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Figura 4_Kategorité e propozuara té pérdorimit t& tokés

Pavarésisht kategorive t& ndryshme té lartpérmendura, pérdorimi dominant i tokés
8shté rezidencial (toké e zéné nga ndértime n& toké truall dhe tok& e 2&n& nga
ndértimne pa leje sipas vetédeklarimeve) dhe pérdorim bujgésor.

Nga studimi i Hartés sé Pérdorimi t& Tokés sipas IPV-se t& Bashkisé Kaméz, rezultoi se:
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BASHKIA KAMEZ

Njesia Administrative Kamzes Njesia Administrative Paskugan

Banim 97 banesa Banim 60 banesa

Sherbime 2 banesa Bujqgesi 4 banesa

Argetim rikreacion S banesa Banim + Tregeti 1 banesa
Tregeti +Adminis. 1 banesa
Toke Natyrore 1 banesa
Banim dhe bujgesi 4 banesa

Totali 104 banesa Totali 71 banesa

Totali banesa individuale per rindertim 175

Pozicionimi i ndériesave pér rindértim sipas pozicionimit t& tokés

Pjesa mé e madhe e banesave n& Bshking Kaméz, gjénden né zonén e parashikuar p&r banim
sipas Hartés sé Pérdorimit t& Tokés, ka megjith€até disa raste si pér shembull n& Njésin&
Administative Kaméz ku 2 banesa gjtnden n& zonén e Shérbimeve, dhe 5 banesa né Zonén e
Argétim rikreacionit. Ndérsa ng Njésing Administrative € Pakuqanit, kemi 4 banesa né toké
bujqésore, 4 né toké t& parashikuar pér banim dhe bujqési, dhe nga nje banest né toka t&
parashikuara pér banim dhe treg@ti, tregéti dhe administraté, e s& fundmi n& tok& natyrore.

Pozicionimi | banesave pér rindértim né Hartén e Pérdorimit té Tokés

Banesat pé&r rindértim né& Bashking Kaméz, z¢éné njé territor prej 7.08 ha, té
shpérmdara né té gjitha territorin e dy Njésive Administrative. fnstituti i Ndértimit pas
vlerdsimit né territor t& banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e
pé&rcaktuara si jo t& pérshtatshme pér banim, t cilat do t& sheémben.
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Nisur nga parimi i pércaktuar ng¢ termat e referencés, pér rindértimin né t& njgjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do t& rindértohen pq né té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jang
vendosur né dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas p&rcaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familiet me 1 deri 2 anétarg do t& ndértohet tipologjia
1+1, pér familjet me 3 deri n& 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér
familjet q& kané mé tepér se 4 anétaré do té pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti p#&r rindértimin e shtépive individuale n& zonat e prekura nga térmeti
bazohet né tre modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé¢ é&shtd i trajtuar n& form& modulare né ményré & mund té
shuméfishohet apo zgjerohet n&é ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.
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VI. PERSHKRIM | PERBERESVE TE MJEDISIT NE ZONEN E
SHTRIRJES TE PLANIT

6.1. Gjendja e infrestruktures ekzistuese

Pér sa i takon Hartés té Rrietit Rrugor, t& Njésisé Administrative te Kamzés rruget
jang t& ndara n& disa kategori:

o Rrugé Interurbane Kryesore q& e pershkojne Kamzen né perimetér dhe né dy
akse ksryesore. Mund t& p&rmendim kétu dhe daljen né Rrugén Nacionale t&
Arbérit, e cila lidh kryeqytetin me Veriun e Shqipérisé e mé tutie me Kosovén.

« Rrugé Urbane Kryesore, né forme unaze né& pjesén qéndore té Kamzés

e Rrugé Lokale t& shpérndara né mjet pakashumé té rregulit midis Rrugéve
Interurbane Kryescre dhe Urbane Kryesore

« Rrugé Blloku t& cialt jané shumé t& shpeshta dhe shérbejne pér aksesin
népér banesa.

PLANI | PERGITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE NJESISE VENDORE BASHKIA KAMEZ
TITULLII HART2S HARTAE RRJETIT RRUGOR
I =) - W - — [ L] [ - -

Plani i pérgjithshém Vendor, Bashkia Kaméz, Harta e Rijetit Rrugor

Rrugét e Njeésisé Administrative t& Paskuqanit ndahen né:
o Rrugé deri n& 15m, me karexhate 11m dhe trotuare né té dy anet me gjerési
2m.
» Rrugé deri n& 13m, me karexhate 9m dhe trotuare né té dy anet me gjérési
2m.
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» Rruge deri né 9m, me karexhate 5m dhe trotuare né t& dy anet me gjérési 1m.
e Rrugé deri n& 7m, me karexhate.5m dhe trotuare né& t& dy anet me gjérési im.
« Rrugé parku

P~

Plani | pérgjithshém Vendor, Komuna Paskugan, Harta e Rrjetit Rrugor

Territori q& administronte Komuna e Paskuganit pérshkchet nga rrugé
automobilistike t& kriterit rural, Njésia Administrative Paskugan nuk pé&rshkohet nga
asnje linj¢ hekurudhore por kufii administrativ &shté prang linjés hekurudhore
Tiran&-Durrés me nje distancé prej 350 metrash. Né& kufirin ndarés té teritorit
administrativ t& Paskuganit me Bashkin e Tiranés kalon Lumi i Tiranés me distancé
lineare prej 6.8 km dhe mbi (& jang t& pozicionuara 3 ura né cilesine e akseseve
lidhese, Ura e "Fushé Kércikut" me kapacitet mbajtés 24 ton dhe me gjatesi lineare
prej 40m, Ura e "Alliasit" me kapacitet mbajtés 20 ton dhe me gjatési lineare 140m,
Ura e “Paskuganit’ me kapacitet mbajtés 3 ton dhe me gjatési lineare 40m.

6.2. Infrastruktura e ujesjelles kanalizimeve
Rreti i ri i Furnizimit me Ujé

Ujésjellgsi i Kamzés ésht& ndértuar pér nj& popullsi prej 6000 banorésh dhe tashmé
éshté zgjeruar n& nj& ményré jo t& rregullt p&r tiu pérshtatur popullsisé gé éshté
rritur & numeér me ritme t& jashtézakosnhme e t& shpejta. Kamza pér sa i pérket
furnizimit me ujé té& pijsh&m varet nga rezervuari i Bovillés, i cili i pérket ujésjellesit t&
Tirands. Ky rezervuar pérballon 60% t& furnizimit t& Kamzés ndérsa pjesa tjetér
sigurchet nga puset e Valiasit. Kéto dy sisteme nuk jané t¢ ndérlidhura ligjérisht, ka
shuma lidhje ilegale. Situata e fumizimit me ujé t& pijshém &shté e rénde, me orare
té kufizuara. Pérveg mangésive né infrastrukturé dhe kapaciteti i burimeve ujore
(Bovilla dhe Vaiiasi) jan# t& pamjaftueshme pér té plot&suar kérkesat e banoréve.
Banesat pér rindértim jané t& lidhura me rrjetin e Ujésjellés kanalizime.
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Né& Njésing Administrative Paskuqan, furnizimi me uj& vien nga Impjanti | Bovillés |
clli ndodhet brenda njésise. Zonat e projektuara pér fumnizim me ujé jané ndértuar
depo uji si mé poshte:

» Ne Fshatin Vreshtas &shté né eficensé teknike pune 1 depo uji me kapacitet
volumor mbaijtjeje 1400 m? ujé, konstruksion ndértimor prej beton armeje dhe
pérsa | perket shtrifjes s# rmrjetit inxhinjerik né terren fillon dimensionimi nga ¢
50 mm deri n& ® 315mm dhe me njé gjatési lineare prej 17813 m/i

« N& Fshatin Paskugan jané né efigensé teknike pun& 2 depo uji me kapacitet
volumor mbaijtjeje 2000 m? uj&, konstruksion ndértimor prej beton armeje

« N& Fshatin Babrru jan& parashikuar t& ndériohen dhe 2 depo uji me kapacitet
volumor mbajtieje 1500 m? ujé secila, me njé total kapaciteti mbajtés pre;
3000 m3 uje¢ konstruksion ndértimor prej beton armeje qé parashikchen &
mbulojné nevojat p&r ujé t& komunitetit.

P&r gjendjen ekzistuese té rrjetit inxhinjerik 12 infrastrukturés ujésjellésit rreth 50% e
popullsisé t& vendosur né fshatin Paskugan dhe Vreshias kané marré uie me linja
private direkt nga ujésjellesi | Bovillés. Rreth 30% e popullatés né fshatin Babrru
kané marré ujé nga linja e Premier Urgjencés qé éshié pjesé e rrjetit inxhinjerik té
Ujesjellésit t& Bovillss, ndérsa nevojat jetike pér ujé t& pjesés tjetér té popullatés né
pamundési pér lidhje kané gjetur njé zgjidhje té pérkohshme me puse individuale
deri né mbulimin e nevojave nga mjeli i ujgsjeliésit.

Rrieti ekzistues i largimit té Ujérave té Zeza

Né vitin 1996 n& Kaméz thuajse nuk ekzistonte kanalizimi i ujérave t& zeza. Nder
vite prej 1998 deri n& 2011 jané kryer investime né sistemin e kanalizimve té ujerave
t& zeza, duke ndértuar kolektor kryesor, investime t& cilat vahzdojné té realizohen.
Ményra me e pérhapur e largimit t& ujérave t& zeza sidomos né zonat informale jané
gropat septike. Kamza éshié e pérfshiré né fazén e dyte te impiantit t& pérpunimit té
ujgrave té zeza pér Tiranén.

Ne Njésine Administrative 18 Paskuganil pjesa mé e madhe e populisisé bé&jné
shkarkimet e nevojave jetike né gropa septike dhe me rriete primitive (me tuba
plastiké t& dimensioneve t& vogla) duke shfrytézuar pjerrésine e detyruar & terrenit
drejt pérrenjve dhe kufizimit jugor t& kormunés me Lumin e Tiranés.

Pjesa tjetér e populisisé kang kanalizime, pjesé e nje rrjeti inxhinjerik t& mirefilité né
strukturén e tij. Kjo pjesé e kétij mjeti inxhinjerik &shté siguruar nga investimet e
rrugéve & reja & cilat jan& me rrjete inxhinjerike dhe investime né KUZ né zonat gé
jang konstatuar si mé problematike. Kéto kanalizime t& kryera né bazé nevojave {é
marra né studim jané té dimensioneve € ndryshme.

Furnizimi me enerqiji eleklrike

Sistemi i energjisé lekirike t& Kamzés éshté i lidhur me até t& Tiranés dhe me
kapacitet furnizimi 17 MV, nén nivelin e nevojshém, ndérsa mjeti | tensionit t& mesem
gshté pérmiresuar pjesérisht né 20KV, Pjesa mé e madhe e Kamzés furnizohet né
linj& ajrore, numri i lidhjeve &shté pérgjithesisht ilegale me rrjetin e furnizimit. Numri |
pamjaftueshem i transformatoreve shakton ndérpreje t& heré pas hereshme té
energjisé elektrike.

42

ECA Studio - Konsulence dhe Auditim Mjedisor
ReKajo Karafili", Nd.2, H4, Ap.3, Tirmn
Tel & Fas: 04 22 32 098, ccl: 0682090472 c-mail: arben_lici@yahoo.com



Raport Parnprak § VSM™ - Plani i Detajuar Vendor per ndertimin e 177 bancsave individuale ne Bashking Kamez

Vvil. PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MJEDISIT
NE ZONEN KU PROPOZOHET PLANI | CILI MUND TE
NDIKOHET NGA ZBATIMI | PLANIT

7.1. Burimet natyrore

Teritori Bashksi&é sé Kamzés pérshkrohet nga tre fumenj. lumi i Tiranés, Lanés
dhe | Térkuzés. T& tre kéta rrjedhin posht& nga ana jug-lindore né drejtimin veri-
peréndimor pémes luginés s& Tiranés. Lumi i Tiranés dhe lumi i Langs pérshkojné
pjesén gendrore t& luginés s& Tiranés, ndérsa lumi i Térkuzés rrjedh poshté né
periferi t& luginés, drejt veriperé&ndimit.

Prurjet e kétyre lumenjve kané luhatje t& médha; lumi i Tirangs varion nga 0.3 -
300 m3 / sek; Lumi i Lan&s nga 0.1-30 m3 / Sec dhe Lumi i Térkuzés nga 0.5-400
m3 / Sek ose mé shumé. N& pjesén e sipérme t& lumit 1& Térkuzés éshté ndértuar
nj¢ digé dhe prej kétij ujgmbledhési furnizohet kryesisht qyteti i Tiranes. Regjimi i
natyrshém i lumit t& Térkuzésaktualisht ka pésuar ndryshime rrénjésore, pér shkak
t¢ ndérhyrjeve me qéllim marjen e inerteve. Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore
mund t& pérdoret si ujé i pijshém pér vierat e tyre natyrore, por né té njéjtén kohé& ato
jané t& kércénuara nga ndotja urbane. Mbetet konstant kércénimi nga pérmbytet,
né momente prurjesh t& médha. N& vitet e fundit ka patur déme t& konsiderueshme
né objektet e banimit p&r shkak t& p&rmbytjeve. Pérveg investimeve me natyré
parandaluese, nevojitet edhe koordinimi i ngushté i punés me Bashking e Tiranés.

Ligeni i Paskuganit &shté njé prej resurseve mé t& réndésishme ujore t& Bashkisé
s& Kamzés. Al z& njé sipérfagie prej 170 ha dhe aktualisht zona pérreth ligenit &shté
zéné nga banesa informale t& ndértuara pas viteve "80, por numri i tyre &shté i pakét.
Ky ligen mund té marré njé réndési t& vegantd, pasi né drejtim t& tij shkon zgjatimi i
bulevardit gendror t¢ kryeqgytetit dhe egziston njé projekt mjaft ambicioz (me autor
studion “Grimshaw") p&r ta shndérruar zonén pérreth ligenit n& njé park t& madh, t&
gjelbér me karakter pushues e argétues.

Bashkia e Kamzé&s nuk ka burime minerale me ndikim t& konsiderueshém né té
ardhmen e zhvillimit t& saj ekonomik, me pérjashtim t& minierés Valiasit, e cila
p&rmban burime modeste qymyri. Prej mé shumé se dy dekada kjo minieré qéndron
e mbyllur dhe nuk &sht& shaqur ndonjé interes nga subjekte shtetérore apo private
p&r rivénien e saj n& shfrytezim. N& planin strategjik t&¢ Bashkisé s&¢ Kamzés
parashikohet alternativa q¢ zona e minierés t& vazhdojé té keté karakter industrial, jo
minerar, dhe t& mund t& shérbejé si klaster pér aktivitete biznesi né fusha té
caktuara (linja prodhimi, magazina, park togjistik etj).

P&r shkak t& vazhdimit t& rritjes s& shpejté t& popullsisé, q& pasqyrohet né bumin e
ndértimit dhe n& sektorin e shérbimeve, Bashkisé s& Kamzés i duhet t& pérbaliet me
probleme serioze mjedisore, né lidhje me menaxhimin e mbetjeve té ngurta,
riciklimin, rehabilitimin e sipérfageve t& gjelbra et. Vien té p&rmendet progresi i
konstatuar n& vitet 2017-2013, si rezultat i perfshirjes sé bashkis& né programin IPA
Adriatic, gjé q& rezultoi né instalimin e njé numri t& konsideruesh&m kontenerésh pér
mbetjet, shtoi numrin e automjeteve p&r grumbullimin e tyre, si dhe mbéshteti njé
s#ré aktivitetesh pér edukimin mjedisor. Gjithashtu, duhet pérmendur edhe projekti i
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sukseshé&m pilot i zbatuar nga organizata Co-Plan né& zonén e Bathores dhe né
Qendér Kaméz, qé synonte té ndérgjegjésonte dhe pérfshinte maksimalisht
komunitetin n& procesin e menaxhimit t& mbetjeve.

7.2. Menaxhimi i mbetjeve

Sistemi i menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta né territorin € Bashkisé sé& Kaméz ashté
nén menaxhimin e vets Bashkisg, e cila ka tagrin e transferimit t& késaj detyre né
sektorin privat. Akiualisht Bashkia e Kamzés kryen drejtpérdrejté operimin dhe
menaxhimin e venddepozitimit t& mbetjeve po késhiu edhe grumbullimin dhe
transportin e tyre. Nga vézhgimi n& terren konstatohet se ky venddepozitim
mbetjesh éshté jashté kushteve t& péercaktuara pér t& gené njé landfill sanitary, gjé
e cila do t& kérkojé mbyllien e tij shumé shpejt duke iu referuar Planit Kombégtar té
Menaxhimit t& Mbetjeve.

Né& kéteé aspekt bashkia e Kamz&s do t& ndodhet né& véshtirési t& larté pér
depozitimin e mbetjeve dhe do t& kérkoj& vende t& tjera pér kété depozitim vénde te
cilat do t& rrisin kostot operative t& shérbimit. Po késhtu situata e grumbullimit dhe e
transportit t& mbetjeve nuk &sht& e njg cilssie t& kenagshme pasi ka shumé
vendepozilime ilegale t& mbetjeve si edhe mbetje te hedhura prané lumenjve duke
shkaktuar nj& ndotje t& lart¢ dhe duke krijuar problematika t& ndryshme. Gjaté muajit
Gusht 2017 kur ky venddepozitim mbetjesh u pérfshi nga flak&t, ndotja dhe tymi qé u
krijua shkaktoi problem deri né qytetin e Tirané&s si edhe pati reagime te médha né
forma protestash nga komuniteti banues n& Kaméz dhe fshatrat rreth saj.

Referuar Strategjis® Kombétare t& Mbetjeve Bashkia e Kaméz éshté e integruar né
zonén nr.1 t& mbetjeve (se bashku me t& gjitha bashkité e qarkut t& Tiranés). Sipas
késaj strategjie té hartuar né vitin 2009 (p&rpara ndarjes s& re administrative) sasia
ditore @ mbetjeve e gjeneruar pér frymeé pér Bashking Kaméz ka qéng 1
kg/mbetje/banor/dité ndérsa e Paskuqanit 0.4 kg/mbetje/banor/dité. Duke interpoluar
kéto dy shifra sasia ditore e mbetjeve n& két¢ studim &shteé marre 0.7
kg/mbetje/banor/ditd. Nga t& dhenat e marra nga Bashkla Kam#z raportohet se ne
vitin 2016 jan& gjeneruar 79.825 ton mbetje n& vit ose mesatarisht 218 ton/dité.
Ashtu sic éshté p&rmendur dhe mé lart kjo shifér &shté e diskutueshme pér aq kohe
sa nuk ka peshore né vendepozitim por edhe per faktin se kjo shifér mund té jete
edhe si pasoje e mbetjeve inerte t& depozituara né keté fushe.
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Vill. PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet q& do t& japin ndikime t& mundshme negativisht né mjedis vetém gjaté té
fazés s& zbatimit 1& projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe té
ndértimit t& objektit lidhen me veprimtarite si vijon:

- Sistemimi i sheshil 1& ndértimit, gérmimet e tokés dhe demolimet pér

pastrimin e sheshit;

- Ndertimi i mjediseve zyré pér mbikqyresit & zbatuesin e punimeve,

- Pé&rcaktimi i vendgéndrimit t& mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi i themeleve evadimi i dherave;

—  P&rcaktimi i mugéve e koridoreve t& garkullimit n& sheshin e ndertimit.

- Ndértimi i objektit.

Ndikime t& pérheréshme mijedisore dhe sociale gjaté funksionimit té objektit ku
pérfshihen edhe aktivitetet e mirémbaitjes jané:
— Marrja e pérheréshme e tokés pér ndertimin e objekiit,

- Ndryshimi n& pejsazhin rural;
- Rritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

- Rritja e numrit t& banoréve n& zon& si dhe prania e punonjésve dhe e
frekuentuesve t& mjediseve t& shérbimit né katin pérdhe.

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve t& ndértimit g& mund t& zgjasin rreth 3 muaj
nuk do té jen# té réndésishme pér mjedisin né zoné,

Viergsimi i kelij Plani do t& b&het dy pér fazat kryesore té tij, t& cilat jan&:
1. Faza e projektimit
2. Gjaté ndérlimit,

8.1. Faza e projektimit

Eshtd® faza n& & cilén eksplorohen dhe zbulohen dhe integrohen né Planin
mundésité qé do ta b&jné Planin gé t& sigurcjé njé zhvillim t& géndrueshém t& tij.
Faza e projektimit, ka sjellé angazhime 1€ stafit te ndyshém teknik e inxhinier dhe njé
fush& t& gjéré konsulentésh, ndysh&m gjé cila krijon mundési biznesi dhe punésimi.
Njékohesisht, krijohen t& ardhura nga sherbimet e konsulentéve dhe projektueseve.
Pushteti lokal, do t& perfitojé taksén e infastrukturés dhe taksa t& tjera qé kané t&
b&jné& me aplikimin dhe miratimin e projektit.

N& két& faze, jane shqyriura mundésité pér projektim dhe zhvillim t& qéndueshém te

projektit t& propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve né mjedis duke e
pérshtatur projektin & t& arrijé edhe objektivat e tij.
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8.2. Ndikime gjaté fazés sé& zbatimit té projektit
a) Né cilésine e ajrit

Emetimet n& ajér vijné nga pérhapja e pluhurave t& materialeve t& ndértimit dhe
materialit t& gérmuar t& sipérfages s& tokés dhe demolimet. Gjithashtu djegia e
léndes djegése, q¢ shkaktohet nga automjetet gé frekuentojn@ kété ambjent, si dhe
né raste té rralla kur ka mungesé t¢ energjisé elektrike dhe do t& lind nevoja pér
ndezjen e gjeneratorit. Pra mund t& themi se niveli i shkarkimeve do t& jeté i ulét, pér
shkak t& intensitetit t& ulét t& punimeve por edhe malerialeve apoc proceseve
ndertimore pér realizimin e kétij objekti. Nga punimet ndértuese do t& keté pérhapje
t¢ pluhurave nga qarkullimi i mjeteve. Pé&rdorimi i rérés, zhavomit, progeset e
betonimit dhe shtrimit t& siperfageve pérreth, si dhe nga transporti i automjeteve t&
dheut t& gérmuar apo té mbetjeve inerte t& prodhuara gjaié ndértimit. Keto mjete
duhet t& plotésojné patjetér kushtet teknike & garkullimit rrugor, t& mos ngarkohen
mé& shumé se kapaciteti i projekiuar, t& mbulohet karroceria me mushama té
posagme, si dhe t& Iahen rregullisht kur dalin nga kantieri i ndértimit dhe nga kantieri
i prodhimit t& betonit, t& inerteve apo né& sheshin e depozitimit té dheut té gérmuar.

+ Nga pajisjet operuese gjaté aktiviteteve ndértimore.

> Aktivitetet operuese gjate ndértimit t& objekiit mund t& shkaktojné
shpérndarjen e pluhurave né atmosferé dhe uljen e cilésisé sé ajiit né zong,
t& cilat shkaktohen si rezultat i ¢lirimit t& gazeve & makinerive té& ndértimit dhe
mirémbaijtjes.

» Emetimet né& ajér mund t& shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie t&
brendshme t& makinerive t& ngarkimit (me réndési émetimi i Pb-it nga motoré
me léndé djegése benzing) dhe t& transportuesve qé do t& perdoren gjaté
ndértimit (prania e impiantit t& ¢gimentos, betonieret, etj).

» Nga punimet né sheshin e ndértimit.
> Punimet e gérmimit mund té shkaktojné shperndarjen e pluhurave né
atmosfere dhe uljen e cilésisé sé ajrit né zone.
> Gjaté transportimit t& mbetjeve ndertimore (inerteve) dhe dherave t& gérmimit
gjaté depozitimit t& materialeve t& nevojshme gjaté ndértimit.

c) Ndotja e tokés dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe ujit, megénése ajo mund t& parandalohet. Megjithaté,
disa mitie t& ndolies s& ujit dhe dheut mund t& shkakiohen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo té térthorta pér shkak té derdhjeve aksidentale apo pérdorimit &
pakujdesshem t& materialeve t& rrezikshme si karburantet, lubrifikantét e pajisjeve,
bojrat, verniget, etj.

Ndikimet e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat sipérfagésore gjaté ndértimit,
pérfshijné: magazinimin e pasakté t& karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarité
né shesh q& mund t& sjellin ndonjé derdhje aksidentale t& I&€ngjeve apo rrjiedhjeve t&
ndotura, dhe pérkeq&simi si pasojé e cilésisé sé ujrave sipérfagésore.
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Mbajtia € materialeve t& stivosura t& ndértimit duhet t& shmanget. Nése kérkohet
pérkohésisht, duhet & krijohet kushte t& pérshtatshme magazinimi né sheshin e
ndértimit, si p.sh. pé&rdorimi i mbulesave pér mbrojtjien ndaj kushteve atmosferike.
Materialet e rrezikshme (Jubrifikantdt, vajrat, etj.) duhet t& mbahen mbi sipérfage t&
papérshkueshme, dhe absorbentét si réra apo tallashi duhet t& jené t&
disponueshme pér trajtimin e shpejté t& derdhjeve aksidentale. Té gjithe materialet
duhet té trajtohen n& pé&rputhje me udhézimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas
procedurave t& percaktuara né sheshin e ndértimit. Trainimi i personelit operativ si
dhe personelit ndértues do t& vazhdojé.

Pér burimet e materialeve do t& pérdoren vetém veprimtari t€ licensuara té guroreve,
asfaltit dhe gakullit dhe betonit.

Nuk duhet t& hidhet dheu sipérfagésor i hequr, por t& ruhet né shesh pér rehabilifim
pas pérfundimit t& punimeve.

Disa ndikime n& toke:

« Ndikime nga efekti i erozionit: Ky fenomen mund t& haset gjat& gérmimit t&
dheut p&r ndé&rtimin e themeleve. Pér t& parandaluar kété fenomen (né rasie se
e hasim gjaté gérmimit t& dheut) duhen marrim masa n& ményré qé té sigurohen
t& gjith¢ veprimet e nevojshme qé& jané parashikuar pér t& siguruar
géndrueshmériné e objekteve perreth.

« Ndikimet fizike te projektit me ndryshime fopografike lokale:
Gjate ndértimit do té kété ndryshime né& topografingé lokale pasi sheshi &shté& i
rrafshét dhe i shiruar. N& projekt &shté parashikuar grafiku i punimeve, g& né
kombinim me masat e tjera suplementare si t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit,
parandalojné ndryshime topografike.

» Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitimeve né loké dhe rrethina: Ndértimi i
strukturave té banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime & ngurta ose
té gazta n& ambient t& elementeve kimik ose t& tieré element t& demshé&m apo té
rrezikshém pér mjedisin. Ndikim nga |&ndet djegése mund t& shkaktohen vetém
né raste t& carjeve t& serbatorit t& mjeteve té ndértimit, apo rrjedhjeve té tyre
gjaté qarkullimit n& sheshin e ndértimit.

» Ndikimet né perdorimin e lokés dhe (& burimevé né cilésing dhe sasiné e tokés
bujgésore: Sipériagja q& do ti nenshtrohet zbatimit t& projektit nuk &éshté tokeé
bujgésore. Nj& pjes& éshté shesh dhe rrugé funksionale n& funksion t& banesave
ekzistuese t& démtuara nga térmeti.

Ndyshime né karakteristikat e tok&s. Disa ndryshime n& karakteristikat e tokés
mund t& vijné si pasojgé e germimeve dhe ngjeshjeve té tokés pér themele.
Gérmimet mundet gjithashtu t& ndyshojné stabilitetin struktural t& tokes dhe té
reduktojné integritetin e saj struktural.

Ngjeshja e tokés pér té hedhur themelet, duke montuar struktura té& pgérkohshme

dhe, gjithashtu nga makinerité e rénda (Kamion, Eskavator), mund t& reduktojé
aftésine infiltruese & tokés, dhe prej kétu sasing e ujit g& grumbullohet dhe
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largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, né nje drejtim té caktuar ose ng
t& gjithé sheshin e ndértimit. .
Akliviteti i propozuar do te zhvillohet ne nje hapesire rurale. Nuk kemi humbije te
tokés, pasi sipérfagja q& do t& pardoret aktualisht ésht¢ e zéné me struktura té
tiera ndértimore dhe me infrastrukture rrugore. Vendosja e strukturave té
peérhershme té betonit sipas projektit t& propozuar, do t& kufizojé mundésing e
perdorimit t& tokés dhe kjo pérb&n njé ndikim té pakthy&shem.

Ndikimet e projektit né modelin drenazhues 18 zonés:

Projekti i parashikuar nuk do t& ndikojé né rrjetin drenazhues té zonés pasi nuk
lidhet me kété rrjet drenazhues.

Nuk kemi ndotje t& ujérave néntokésore. Ujérat q& dalin nga aktiviteti i ndértimit
t& objektit jan& ujéra té cilat lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies sé kantierit,
larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet atmosferike.

Gjate ndértimit, n& varési edhe t€ reshjeve t& shiut, mund té grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund t& jeté i nevojshém grumbullimi
i kétyre ujerave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato
filtrojn& nén toke. S rrjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t&
kalojne afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore,

Nuk duhet t& shkarkohen léndé t& démshme n& mjedisin e kantierit pasi mund té
filtrojn& s& bashku me ujérat e reshjeve dhe si rrjedhojé t¢ ndosin ujérat
néntokésore.

Né& kantier nuk do t& magazinohen materiale t& rrezikshme dhe si rriedhoje nuk
do t& ket& ndotje t& ujerave néntokésore ose sipérfagésore. Mundésité e ndotjes,
mund t& vijn& vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjate
fumnizimit t& mjeteve t& rénda té punes.

Nj& faktor tietér mund t& jen& ujérat e pastrimit e té larjes sé kazaneve té
betoniereve gjaté shkarkimit t& betonit né kantier. Kéto té fundit, nuk duhet t&
shkarkojn& ujérat né gdo mjedis rrethanor, ate duhet t& shkarkohen né mjedise t&
caktuara dhe né kantieret e prodhimit t& betonit.

Punimet e themeleve do t& jené pér njé periudhé kohore tepér t& shkurtér dhe
mundésia e kétyre ujérave zvogélohet ndjeshém.

¢) Ndikime t& tjera indirekte qé shoqérojné projektin gjaté fazés zbatimit

Ndikime nga trafiku qé& lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikohen t& jen& edhe pozitive edhe
negative. N& pérgjithési mund t& thuhet se pérdorimi i rrugéve té caktuara pér
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aktivitetin e ndérimit apo transportin @ mbetjeve inerte do té keté efekte negative mbi
cilesing e rrugtve t& pérdorura. Pérsa i pérket rmjedhave té fjera té& trafikut, kjo
s'mund té shihet si njé efekt i réndésishém.

8.3. Zbulimet arkeologjike rastésore

Nuk ka zona té réndésishme arkeologjike né aférsi t& sheshit, prandaj nuk ké&rkohen
masa t& vecanta mbrojtése arkeologjike. Megjithats, né&se gjaté gérmimeve
zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do t& ndérpriten menjéheré dhe do té
informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do & rifillojné vetém pasi té jen&
marré masat e duhura, t& kérkuara nga autoriteti pérkatés dhe t& jeté marre
konfirmimi q& punimet mund t& vazhdojné.

8.4. Zonat e ndjeshme mjedisore dhe ndikimi ndérkufitar

Zona né vierésim nuk klasifikohet né listén e zonave me status t& venganté, éshté
nj¢ zoné e zakonshme me zhvillimi rural. Nuk éshté zoné ndérkufitare prandaj nuk
ka ndikim ndérkufitar n& mjedis.

8.5. Trashégimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndértimit

Zona né vlerésim nuk vierésohet si zon& me karakteristika t& veganta arkeolgjike,
historike apo tradicionale.

8.6. Impakti né toké dhe ujrat nén&tokésore

Punimet e ndértimit nuk do t& shkaktojn& prishje té regjimit t& ujrave néntokésore té
zonés ku dhe ndodhet sheshi i ndértimit dhe né sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Gjaté gérmimeve pér themelet nuk parashikohet t& hasen dalja e ujrave néntokésore
né formacionet né thellési, pasi thellésia e gérmimeve nuk éshté e konsiderueshme,
duke mos prekur né kete ményré regjimin e ujrave néntokésore. Por, edhe né rast
se kjo ndodh, ujérat & dalin nga aktiviteti i ndértimit t& objektit jan& t& té njéjt natyré
pérmbajtie. T& tjers, ujéra jang ato g# vijné qe lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies
s& kantierit, larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet
atmosferike.

Gjaté ndértimit, né var&si edhe t& reshjeve t& shiut, mund t& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhoj¢ mund té jet& i nevojshém grumbullimi i
kétyre ujerave dhe orientimi i tyre n# sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato filtrojng
nén toke. Si rmjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t& kalojne
afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

8.7. Flora and Fauna

Vegjetacioni ka njé efekt t&¢ madh n& ambjentin e pérgjithshém dhe até lokal dhe
normalisht mund t& modifikojé edhe mikroklimén.

Zakonisht, flora krijon nj& mjedis t& mire per habitatét, késhtu q& me shpesh mund té
shkojn® & dyja s& bashku sesa t& veguara. P&r pasojé, prishja e vegjetacionit gjaté
fazes s¢ ndértimit mund t& ¢ojé né efekte negative né faun duke krijuar edhe
shgetésime.
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8.8. Ndikimet sociale .

Aktivitetet e ndértimit do t& sjellin ndryshime t& kufizuara né ményrén e jetés sé
banoréve t& objekteve kufizuese t& objektit. Lévizja dikur e liré dhe e pakufizuar t&
njerézve dhe fémijgve né njé pjesé t& mjediseve té sheshit mund t& béhet me e
kufizuar pér shkak t& pranisé sé kamionéve dhe makinerive.

Eshis e réndasishme gé komuniteti t& njohe e t& jet# i informuar né lidhje me vendin
e zbatimit & projektit p&r arsye té l&vizjeve t& paautorizuara q& mund t& ndodhin né
vendet e ndértimit nga fémijét dhe té rriturit e g&mund té shkaktojé pasoja té rénda
p&r kéta individévé. Rrethimi i sheshit té ndértimit dhe mbaijtja nén kontroll, rrit masat
e sigurisé né ketd drejtim. Zbatuesi i punimeve do t& jeté i detyruar pér t& zhvilluar
dhe zbatuar procedurat pér t& mbrojtur shéndetin dhe siguring e publikut. Kjo do té
parfshijé trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér & parandaluar qasje té
paautorizuara n& vendet e ndértimit, zonat e qarkullimit t& mjeteve t& ndértimit, si
dhe zonat e magazinimit t& pajisjeve.

Gjate fazés sé ndértimit, ka probabilitet minimal pér punétorét t& vuajné nga
sémundje t& cakiuara infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 18, eshte shume e
rendesishme ge te respekiohen protokollet e percaktuara nga Ministia e
Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime njerezish.

N& kéte aspekt projekti | propozuar nuk do t& krijoj& kushte mjedisore té cilat mund
t& gojné né perkeqésimin e gjendjes shéndetésore né zonén e projeklit, por do té
ndikojé né mitien e mundésisé sé strehimit, t& cilésisé sé kushteve té banimit, té
rritjes s& akliviteve té sherbimit etj.
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IX. PASOSJAT E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet né zoné ndérkufitare dhe nuk sjell pasoja né kontekst
ndérkufitar.
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X. MASAT E PARASHIKUARA PER TE SHMANAGUR APO
ZBUTUR SA ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese q& rekomandohen gjaté fazés sé& ndértimit.
Kérkesat mjedisore q& synojn& mbrojtien e shéndefit e t& mjedisit, pérfshijne
specifikimin e kushteve, normave e standarteve t& detyrueshme pé&r mbrojtjen e
pastértisé s& ajrit urban, t& ujérave sipérfagésore e néntokésore, té cilésisé e
vierave té tokes, t& territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave té gjelb&ruara

« Rrethimi i zonés s& ndértimit do té béhet me llamariné né t& gjith& perimetrin
e saj pér t& shmangur daljen e gjithfaré mbeturinash inerte, pér t& b&ré njé
plan organizimi sa mé& t& miré t& objektit dhe pér t& shmangur gjithashtu
impaktin negativ qé krijojné& punimet.

» Largimi i dherave gé do t& dalin gjaté hapfes sé themeleve, do té kryhet
brenda njé koh& shumé t& shkurtér nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje
n& ambientin p&rreth. Largimi i tyre t& béhet natén duke marré masa pér té
mos ndotur rrugét. Kjo reafizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat q&
transportohen dhe duke i laré gomat e makinave para se t& dalin nga sheshi i
ndértimit. Mbetjet urbane do t& grumbullohen né perfundim t& objektit né
vende té caktuara nga Bashkia.

» Rrjetat mbrojtese p&r minimizimin e pluhurave dhe mbrojtjen e kalimtaréve
do t&8 vendosen né& pérfundim t& karabinasé.

s Realizimi i infrastrukturés s& brendshme rrugore do té& realizohet né
pérputhje me studimin urbanistik t& zonés pérkatése duke i |&n& vend edhe
sipérfages sé& gjelbért sipas projektit.

» Nga siperfaqja totale e sheshit t& ndartimit njé pjesé e saj do t& jeté e z&éne
me ndértim. Pjesa tjetér do t& jeté e gjitha zona funksicnale qé do t'i shérbejé
objektit me sip. parkimi, gjelb&rimi dhe rrugé dytésore.

o Kantieri i ndertimit do te jete i rrethuar me liamarine deri né& perfundimin e
punimeve dhe rifiniturés dhe ambjenteve pér rreth objektit.

» Mbeturinat né pérfundimin e ndértimit do t& grumbullohen, transportohen
dhe depozitohen né& oraret e caktuara nga Bashkia.

» Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés do t& kryhen me lejen e

institucioneve pérkatése sipas ligjeve né fuqi.

Ndértimi do t& kryhet nén kontrollin e inspektoréve té mjedisit t& Bashkisé,

pér t& matur ndotjet né mjedis t& cilat nuk duhet t'i kalojné parametrat e lejuar.

Masat konkrete pér mbrojtien e cilésisé sé ajrit

Me qélim q& shkarkimet n& ajér q¢& emeton veprimtaria ndértuese t& jene
vazhdimisht brenda normave t& lejuara, subjektet do t& marré kéto masa:

a. t& p&rdoren mbulesa t& pérkoh#shme dhe t& lagen sipas nevojés, njé deri dy
heré né dité p&r té reduktuar giirimet e piuhurave;

b. pér l8vizjen e materialeve n& kantier e n& sheshe ndértimi, t& pérdoren
konvejeré t& mbyllur;
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C.

d.

t& mirémbahet sheshi i nd&rtimit gjaté kryerjes s& aktiviteteve t& nivelimit,
ndgrtimit dhe transportit, .

té gjitha ngarkesat t&é sigurchen népérmjet rregullimit, lagies ose mjete té tiera
pér t& parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

t& gjitha materialet e transportuara jashté sheshit t& ndértimit t& jené té lagura
né& ményré t& mjaftueshme ose t& mbuluara miré;

t& gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndértimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té forté;

t& kufizohet shpejtésia e lévizjes s& kamionéve né& kalimet e sheshit t&
ndértimit, deri ngé 30 km/oré;

t¢ ndalohet pérgatitia dhe pérpunimi i bitumeve n& temperatura té larta né
kantieret e ndértimit dhe t& pérdoren bitume q& kané shkalleé té vogél
glirimesh t& ndotésve né ajér;

t& vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

gjaté kryerjes s& proceseve té rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti t& jeté i mbuluar me rrjeta mbrojtése.

Masal konkrete pér administrimin e mbetieve {e nquria

Subjektet ndértues té godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbeljet & gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:

a.

mbetjet qé gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, t& sistemohen t& ndara e
& veguara sipas ligjit t& tyre, né vende té paracaktuara q& mé paré pér
qéndrimin e tyre provizor,

mbetjet t& largohen ¢do dité nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen n&
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushteti vendor,

transportimi i tyre t& b&het n& oret me trafik t& paké&suar;

pér transportin e materialeve dhe t& mbetjeve t& pérdoren makina t& mbulura
dhe qé nuk rrjedhin;

mbetjet toksike t& dérgohen né nje vend depozitim t& miratuar posacérisht pér
to;

t& pastrohen menjéheré mjedhjet, derdhjet, pikimet pér t& parandaluar ndotjen
e tokés;

t& shtrohen me zhavorr dhe t& mirembahen rrugét brenda sheshit t& ndértimit;
shérbimet dhe riparimet e makinerive e t& pajisjeve t& béhen sipas grafikut
dhe né vende t& pércaktuara pér k&té g&llim,

t& lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndértimit.

Masat konkrete pér mbrojtien nga zhurmat

Né ¢do kantier ose shesh ndértimi, subjektet nd&rtues, hartojné dhe zbatojné
programin e masave pér mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:

a.
b.

(& respektohen standardet pér nivelin e zhurmave;,
aktivitetet e prishjes dhe t& ndértimit, t&¢ kufizohen né orét qé sjellin
shqetésime pér banorét pérreth;
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c. aktivitetet e prishjes dhe ndérlimit t& programohen sipas nj¢ grafiku n&
meényra gé té evitohet operimi i disa pajisjeve e makinerive né t& njgjtén kohé |
cili shkakton nivele té larta zhurmash;

d. makinerite e pajisjet e fugishme t& ndértimit, si dhe ato q& gjenerojn& zhurma
mbi kufijt& e lejuar, t& jend t& pajisura me ekrane mbrojtés pér zhurmat.
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XI. IDENTIFIKIMI | INVESTIMEVE APO INFRASTRUKTURES
MJEDISORE TE NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

11.1. Menaxhimi | mbetjeve

Sistemi | menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta né territorin e Bashkisé s& Kamé&z éshté
nén menaxhimin e veté Bashkisg, e cila ka tagrin e transferimit t& késaj detyre ne
sektorin privat. Aktualisht Bashkia e Kamzés kryen drejtpérdrejt¢ operimin dhe
menaxhimin e venddepozitimit t&¢ mbetjeve po késhtu edhe grumbullimin dhe
fransportin e tyre. Nga vézhgimi n& terren konstatohet se ky venddepozitim
mbetjesh &shté jashté kushteve t& pgercaktuara pér té gené njé landfill sanitary, gjé
e cila do t& kérkojé mbyllien e tij shumé shpejt duke iu referuar Planit Kombétar té
Menaxhimit t& Mbetjeve.

Referuar projekteve 1& ndértimit t& banesave individuale, do t& ket gjenerim té
mbetjeve inerte nga prishjel e banesave ekzistuese dhe gjenerim (& dherave &
g&rmimit p&r hapjen e themeleve pér ndertimin e tyre.

Bashkia duhet t& keté identifikuar sakté pé&r ¢cdo banesé individuale t& parashikuar
pér tu rindértuar, se cila do t& jeté mundésia e sistemimit t¢ mbetjeve inerte t€
gjeneruara nga prishjet dhe t& dherave t& dala nga germimet.

Prodhimi | mbetjeve pritet t& ket& ndikimin mé t& réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara né kuadrin e projektit do t& prodhojne disa lloje mbetjesh. Ato jang
klasifikuar sipas katalogut evropian t& mbetjeve dhe listés s& mbetjeve t& rrezikshme
meqgénése Republika e Shqip&risé po pérafron legjislacionin me até té BE-s&. né
keté kapilull jan& paraqitur vetém emri i grupeve t& mbetjeve, té shénuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. N& secilin grup, licjel e mbetjeve mund te
sh&nohen me yli (*) i cili pérfagéson mbetjet e mezikshme. Nén-grupi i sakté i
mbetjeve me numrin e tij identifikues do t& identifikchet né vendndodhje.

Liojet e grupeve kryesore t& mbetjeve q& mund té priten né zong mund té jend sime

poshté por nuk pérjashtohen mbetje {€ tjera:

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 99,

date 18.2.2005 “P&r miratimin e Katalogut Shqiptar t& Klasifikimit t& Mbetjeve’

17 01 07 Parzierje t& betonit, tullave, tiegullave dhe qeramikés, & tjera nga ato
t¢ p&rmendura né 17 01 06

17 05 Dhera (duke p&rfshiré dhera (& g&mmuara nga toka t& kontaminuara,
guré dhe balta té tjera)

170504  Dhera dhe guré, té tjera nga ato t& pérmendura n& 17 0503

17 05 06 Balta, t& tjera nga ato t& p&rmendura n& 17 05 05

17 08 Mbetje t& tiera ndértimi dhe t& prishjeve

170904  Mbetje té pérziera nga ndartimi dhe té prishjeve, t& fjera nga ato té
pgrmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per

menaxhimin e mbetjeve inerte”
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- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jané té detyruar té plot&sojné dhe t&
nénshkruajné dokumentin e transferimit t& kétyre mbetjeve dhe t& dhénat
regjistrohen né Regijistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit té
mbetjeve jo t& rrezikshme”

- Subjekti, g&¢ prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes sé& objeklit, éshté pérgjegjés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve
t& treta q& démtohen nga ushtrimi i aktivitetit t& tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.

- Operatorét, t& cildt merren me ftrajtimin e mbetjeve n& lendfile dhe
venddepozitimet e p&rkohshme, jang té detyruar t& raportojn& prangé NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t&é dhé&nat e mbetjeve gé trajtojné.
NJQV-té duhet, g&, brenda muajit janar t& ¢do viti, t& dérgojné te ministria gé
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vjetore pér mbetjet e trajtuara né
lendfille dhe venddepozitime té& pérkohshme té mbetjeve inerte.

Per transportin e mbeljeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve”, subjekti do te kontraktoje nje operator te
licensuar me licence te tipit 1I.2.B. Gjithashtu, ne lidhje me depozitimin e mbetjeve
do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia pér
venddepozitimin € mbeljeve inerte.

11.2. Menaxhimi i shkarkimit te ujrave te zeza

N& vitin 1996 né Kaméz thuajse nuk ekzistonte kanalizimi i ujérave té zeza. Ndér vite
prej 1998 deri n& 2011 jan& kryer investime né& sistemin e kanalizimve té ujerave té
zeza, duke ndértuar kolektor kryesor, investime té cilat vahzdojné t& realizohen.
Ményra me e pérhapur e fargimit t& ujérave té zeza sidomos né zonat informale jané
gropat septike. Kamza ésht& e pérfshiré né fazén e dyté t& impiantit t& pérpunimit te
ujerave té& zeza pér Tiran&n.

Né Njésine Administrative té Paskuqanit pjesa mé& e madhe e popullsisé bé&jné
shkarkimet e nevojave jelike n& gropa septike dhe me rrjete primitive (me tuba
plastiké té dimensioneve té vogla) duke shfryt&zuar pjerrésine e detyruar té terrenit
drejt pérrenjve dhe kufizimit jugor t& komunés me Lumin e Tiranés.

Pjesa tjetér e popullsisé kan& kanalizime, pjesé e nje rrjeti inxhinjerik t& mirefillté né
strukturén e fij. Kjo pjesé e ketij rrjeti inxhinjerik &shté siguruar nga investimet e
rrugéve té reja té cilat jan& me rrjete inxhinjerike dhe investime né& KUZ né zonat qé&
jané konstatuar si mé& problematike, Kéto kanalizime & kryera n& baz& nevojave té
marra n& studim jané t& dimensioneve té ndryshme.

Gropa septike

NE kéto gropa |l&ndét organike qé& pérmbajné ujérat e zeza kané aftési t& dekantojné

leht& meqé shpejtésia e rrjedhjes s& kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé
dhe zvogélon véllimin e tij.
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Késhtu nje gropé septike pérfagéson njé faré dekantuesi t& mbyllur, tek i cili b&het
dekantimi i ujrave t& ndotur, dhe kalb&zimi i llumit t& dekantuar, Gropat septike mund
t& ken# nje, dy ose tri ndarje népér t& cilat ujérat e ndotur kalojné nga e para né té
dytén e késhtu me radhé. Né seksionin e paré, dekantimi &shté me i madn, prandaj
edhe pérmasat e tij merren mé t& médha se té seksioneve t& tjera. Llumi, sidomos
né t& ndarén e paré, ngjeshet miré dhe zvogélon véllimin 3-4 heré.

o 3elresr o . . R
Hey né iddhes W Planimetri e Gropés seplike

fuds ay'n}m? ¥rimg
kaliov  Kapah

\mﬁg'-"-n

Skema t& gropave septike me tri
ndarje  (seksion rrethor dhe
drejtkéndésh). Léndét né gjendje
pezull notojné né sipérfaqe dhe aty
duke u tharé e duke u ngjeshur
formojné njé faré cipe. N& ményré
qé ujgrat e ndotur té& hyjne
normalisht né& gropé e t& dalin prej
saj pa u penguar nga kjo clpé e
krijuar, tubat e hyrjes dhe t& daljes,
si dhe vrimat ndérmjet ndarjeve té
gropés pajisen me tridegésh (pjesé T). Vrimat e [&na n& muret ndarése kané
p&rmasa (15x15) cm.

. em v o
e - T a by T Do T o S T s e b

Gjaté fazés sé ndértimit, pér nevoja &
punétoréve dhe stafit teknik, né
kantjeret ku punohet do té instalohen
kabina portative t& banjove publike,
ng ményré qé& t& shmangen
shkarkimet n& mjedis. Shkarkimet e
tyre do té lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund t& shérbejé
edhe gjaté fazés sé funksionimit.

Fig.— Pamjo Kabinave portative qé do 16 8
montohen §
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Xil. PERSHKRIM | MASAVE TE PRASHIKUARA PER
MONITRORIMIN E PASOJAVE NE MJEDIS GJATE
ZBATIMIT TE PROPOZIMIT

Rehabilitimi mjedisit t& ndikuar &shté akti i restaurimit t& mjedisit pér ta kthyer até né
giendjen origjinale, para ndikimeve ne keté rast nga zbatimi i projekiit. N&pérmet
rehabilitimit synchet mbrojtja e cilésivé natyrore t& trasheguara t& mjedisit, mbrojtja e
shendetit t& punonjésve, mbrotja e cilésisé sé ujrave néntoksore e sipérfagésore,
mbrojtja s& cilésis® s& tokés, ajrit, garantimi i njg zhvillimi & géndrueshém ne
harmani me mjedisin. Kthimi i mjedisit n& gjendje t& mg&parshme &shté njé proges qé
pérfshin zbatim masash e veprimesh g& bgjne p&rgatitien e sistemimin e terrenit té
ndikuar, p&r parandalimin e erozionit, & ngjeshjes se metejshme te tokes, pér
gjelbérimin e rigjelbérimin, si dhe gdo ndérhyrje tieter né ményré t& vazhdueshme qé
garanton shendetin e mjedisit.

Masat rehabilituese t& pércaktuara né planin t& rehabilitimit zbatohen duke kryer
punime qé& adresojn# kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike.

Sistemimi i sheshi t& ndertimit t& objektit &shté ngushtésisht i varur nga kérkesat
teknike inxhenierike t& ketij objekti, distancat e sigurisg, efektiviteti i perdorimit
racional 18 tokds né vartési t& parametrave teknik t& projektit. Nderhyrjet
rehabilituese brenda sheshit lidhen ngusht me respektimin e kushteve teknike
inxhinierike t& projektit. Shtresezimet e sipériageve te sheshit midis elementeve te
ndertimor t& objektit, koridoret qarkulluese e te sherbimeve te mirembajljes
respektojne rigorozisht kushtet teknike inxhinierike té projektit.

Ky seksion pérfshin p&rshkrimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor (PMM) te projektit.
Qéllimi kryesor | PMM éshig té sigurojé njé proges & drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né terma té impaktit dhe masave parandaluese t& vieresuara
mé lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do t& jeté n& formén e njé drafti n@
ményré gé t& siguroj¢ implementimin e rekomandimeve parandaiuese dhe té
parandalojé ndonjé ndikim t& mundshme mijedisor t& anashkaluar ng raportin e
VNM-s&. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat g& duhet té
ndigen gjaté ndértimit dhe p&r me shumé gjaté operimit t& kétij biznesi.

Hierarkia e masave zbutése parashikon:
- Shmangien né burim
- Minimizimin duke e zvogéluar n& vend
- Minimizimin duke e zvogéluar tek receptori
- Riparimi i dgmit
- Kompensimi né& natyré
- Kompensime t& tjera dhe nxitje

Sistemimi i terrenit dhe prégatitja e sheshit

Ndérhyrja e paré & b&het pér rehabilitimin e vendit éshté sistemimi i tij, dhe sigurimi
e ruajtja e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimeve rehabilituese. Masat e sugjeruara
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Punimet e pastrimit e sistemimit t& vendit pas p&rfundimit t& ndertimit t& objektit
ndértimor pérfshijné: .
- Largimi i t& gjitha pajisjeve e mjeteve q& kané sherbyer gjaté procesit
ndertimor e instalimeve né objekt.
- Largimi dhe administrimi i p&rshtatshém i t& gjitha mbetjeve inerte nga territori
gé rehabilitohet dhe ¢do lioje mbetje tjetér né qofte se nuk éshté trajtuar apo
neglizhuar.

- Ndalimi i ¢do veprimtarive qé ka t& beje me direkt ose indirekt me aktivitet
ndértimor.

- Marrja e masave n& pengimin e qarkulfimit t& liré t& njerezve e kafshéve deri
né rehabilitimin e ploté té zonés.

Plani i menaxhimit vlerésohet né& kéto faza kryesore.

Fazén e projektimit; Gjaté késaj fazé éshté e rendésishme identifikimi | pronaréve,
pér t& shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit & tokés, ku kjo
fazé tashmé éshté e parfunduar pasi toka &shté n& pronési t& vet subjektit q& ka
aplikuar pér rindértim t& banesés si dhe ka pérfunduar hartimi i projektit pér
ndértimin e struktures objekt i ketij studimi dhe vieresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér keété objekt do t& zbatohen nén
mbikéqyrjen e supervizorit 1¢ pércakiuar nga kontraktori. Plani i punés dhe i
punimeve do t& ndérmerret nga kontraktori para se té fillojné né terren punimet
specifike, bazuar n& kapacitetin e kontraktorit (numri i punonjésve, numri dhe cilésia
e mjeteve dhe makinerive q& disponojné pér kété proges). Punimet e ndértimit duhet
t& sistemohen dhe programohen né ményré té tille q¢ t& minimizojn& ndikimin né
mjedis.
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12.1. MONITORIMI MJEDISOR /SOCIAL

PJESA 2: MONITORIMI MJEDISOR /S0CIAL

A do té | Veprimtaria Statusi Raferenca shtosd
perishijifpirmbajé |'s  Rehabilitimi i ndértests 1Po Xl Jo Shih seksionin B mé poshié
veprimtaria ek |'Ry  Ndinimin X1Po [1do Shih seksionin B m# poshte
vendi i nd@:timit, "6 ™ Sistem i vecant® i trajtimit W ujrave t8 zeza 1Pal{X1Jo Shih seksionin C m# poshts
ndonjt nga pikat € '~ Ndsrtese(s) dhe rrothe historike 1Po [X]do Shih scksionin D m8 poshts
mépashime: E. Marrje e tokts! Po IXl e Shih eksionin E ma poshté
F. Materiale té rrezikshme ose toksike? Po [X] Jo Shih seksionin F méa poshté
G. Impaktet mbi pyjet dhe/ose zonat e mbrojtura Po 1 XlJo Shih seksionin G mé poshtf
H. Trajtimi / menaxhimi i mbotjove mjekésore Po 1 Xl Jo Shih seksionin H mf poshtt
T Kujdesi ndaj traGkut dhe mbrojtia e [X]Po [JNo Shih seksionin I m# posht#
kalimtar8ve
VEPRIMTARIA | PARAMETRI GEKLISTA E MASAVE ZBUTESE

A. Kushtet e | Njoftime dhe Masa | (a) Inspekioriatet vendore t& ndértimit dhe té mjedisit jané njoftuar pdr veprimtaritd e

Pérgjithshme mbrojtésa pér Pundtorét ardhshme

(b} Publiku &shts njoftuar par veprat ndértuese népdrmjet publikimeve nd media dhefose
néprmjet gendrave t& disponueshme publike duke p2rishird edhe vendin ¢ ndSctimit,

(0 Jan® mard ta gjitha lejét o kérkuara ligisrisht pir nd#rtim dhefose rehabilitim.

{d) Gjithd veprimtaria do t# kryhet nl njt ményré 1¢ kujdesshme dhe t# disiplinuar duke
synuar minimizimin e impaktit tek banor#t perreth dhe tek mjedisi.

{s) PPE t5 pundtorve do te respektojnd praktikat o mira ndérkombttare {duke mbajtur
gjithmo)us kapele mbrojtése, maska sipas nevojds dhe syze mbrojtése, litard dhe cizme
siguria.,

(0 Tabela njoftimesh n# vendet & ndartimit do t'i njoftojnd punttariit pér rregullat thelbésare

&i edhe rrogulloret q¢ duben zbatuar,

Al Demolimi i Ciléeia e ajrit @ Identifikimi i materailave me pérmbajtje nsbeati (MPA dhe veshjove me pliaka plumbi
ndértesave brenda ndariessa q¥ do t3 demolohet;
ekzistugse {b) Veprime pér t4 minimizuar pirhapjen e pluhurave;

(&) Maga parandalugse p8r té siguruar hegjen dhe depozitimin e sigurtd td materialeve me

‘Martja ¢ tokave ka 1€ bEjé me zhvendosien ¢ njerizve, ndryshimin ¢ kufijve 1€ tokave dhe L& pronave private nE tokat e blers/ t8 transforuara g2 prek njertizit gf jetojn2 atjc
dhefose (E zaptuesve dhefose g8 merren me njé biznes(kioska) né tokEn e mard, .
1 Maeriali toksik / | rreziksh®m pécfchin dhe nuk kuflizohet tek azbesti, bojral Woksike, lasgimi | bojrve 12 plumbit, ctj.
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VEPRIMTARIA | PARAMETRI CEKLISTA E MASAVE ZBUTESE
pBrmbajtje asbesti
Zhurma d) Zhurmat gjaté ndértimit do t& kufizohen né kohn nd t8 cilén do t& percaktohet nt lejen e
dhi#iné nga autoritetst

(¢} Gjate ndartimit dhe demolimit motorrét e giencratoreve, kompresorve 14 ajrit dhe
pajisieve dho makinerive t& tjera duhet e jen® 12 mbuluar dhe pajisjet duhet t¥ vendosen sa
mé larg t2 {88 e mundur nga nat e banuara,

Ciltsin e Ujit dhe e Tokes | (D Kontrolli i sedimenteve dhe erozionit gjat® demolimit, plir 1& minimizuar feneomenete e
erozionit.
(z) Menaxhimi i ujrave t& shiut ptr 18 minimizuar erozionin dhe furnizimi me sediment nga
jashta sheshit t& nd&ntimit pér t8 stabilizuar ujrst.

B.Rehabilitim i | CilBsia e Ajrit {a) Gjats prishjeve 1& brendshme pérdorni mbrojtése nga mbeturinat e prishjeve th ndértests

Pargjithshém mbi katin e pard.

dhe fose (b} Mbani mbeturinat nga prishja e ndértesés né vende tb kontrelluara dhe sprkatini ato me

Veprimtari ujtt me qllim g# t3 ulet niveli i pluhurit nga mbeturinat e prishjeve.

Nd8rtimi (0 Mos lejoni shp&rndasjen e pluhurit gjaté gérmimeve pneumatike/shkatdrrimeve t8 mureve,
duke spérkatur vazhdimisht me uj# osa duke instaluar mbrojtése nga pluhuri ne vendin e
ndertimit.

{d) Pastroni mjedisin rrethues {trotuaret, rrug¥t), nga mbetjet me géllim qf t& minimizoni
pluhurin,

(&) Nuk lsjohet qt 12 bthen diegie materialesh apo mbetjesh n8 vendin e nddrtimit.

(0 Duhet mbajtur nén kontroll livizia e teprusr e makinave t8 ndértimit né vendin e
ndértimit.

Zhurma {a) Zhurma e ndértimeve duhet kufizuar n& orét e kufizuara pér k8t& punk aipas lejis.

() Gjate funksionimit té tyre, kapakst e gieneratartve, kompresorst e ajrit dhe pajisje th tjera
mekanike duhet 1& jen& 1# mbylura dhe pajisjet duhen vendosur sz m& larg zonave té

banuars q¥ t4 jetd e mundur.

Ciltaia e Ujit {a) Vendi i ndértimit duhet t3 mars masat e duhura kundgr erozionit dhe sedimentit, si p.ab.

ngritien o pengesave dhe t¢ gardheve plr t& penguar daljen e sedimentit nga vendi i

ndértimit duke shiaktuar kisisy turbullira nd lumenit2 dhe p2rrenjt8 perreth.

Menaxhimi i Mbotjeve (@) Grumbollimi i mbetjeve dhe vendehkarkimet & tyre do 12 identifikohen pér ¢4 giitha llojet ¢
mbetjeve q@ do t8 krijohen nga prishjet dhe nga veprimtaritd ndertuese.

() Mbetjet nga ndéctimet minerale dhe nga prishjet e ndértasave, duhet t& ndehen nga
mbetjet e pergjithshme organike, 15 l2ngjeve, dhe kimiks, duke b2r# seleksionimin o tyre
a8 vend dhe duke i vondoaur n2 kontenierd t& pirshtatshem.

() _Mbetjet nga nddrtimet do 18 grumbuliohen dhe do 18 shkarkohen né ményrén e duhur nga
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEELISTA E MASAVE ZBUTESE

kolektord t& licencuar.

(d) Do t2 ruhet dokumentacioni pdr shakrkimin e plehrave si prové p#r menaxhimin e
mbetjeve sipas kErkasave,

(o) Sa herd g8 kjo do t8 jot# e mundur. kontraktori do té ripirdorz dhe do t2 ricikloj¥
materialet & duhura dhe t& pérdorshme me plrjashtim t& azbestit.

C. BSistemi i
trajtimit 1]
vegant? ujrave
8 zeza

Ciltsia e Ujit

() Qasja pér trajlimin e mbetjeve sanitare dha t8 ujrave t& zeza nga vendet e ndertimil
(instatimi ose rindBrtimi) duhet miratuar nga autoritetet vendase.

() Para se td shkarkohetn ne ujrnt pritdse, duhen trajtuar mbetjel nga sistemet e ujrave t&
zeza me qllim q# t& pérmbushin kriteret minimale t& cilésist sipas pércaktimeve t2
udhézimeve kombbtare mbi cilising e mbetjeve ujore dhe trajtimin e ujrave t2 zeza.

{) Do ta kryhet monitorimi i sistameve t& reja t2 ujrave t& zeza (pa

D. Ndértess (a)
historikels)

Trash#gimia kulturore

(a) NB se ndértena Eshté njd strukturd me réndeai historike spo shumé prané nj# strukture ti
tilla, spo q¢ ndodhet n# nj# zond t& pércktuar me réndEsi historike, duhen njoftuar dhe
duhen mare lej# miratimi nga autoritetet vendore dhe duhen kryer gjith® veprimtaritd
ndErtuese sipas legjislacionit kombatar.

(b) Sigurohuni g t§ respektohen gjithd dispozitat me qéllim q# veprat e artit apo “zhulime t&
rastit” qf behen gjats gérmimeve oss gjats ndértimeve, t4 mbahen shénim, t& kontaktohen
zyrtarst dhe t2 pezullohen punérat ndértimore apo té modifikohen ato duke u marg

__parasysh zbulime t# tilla.

E. Marra e
tokés

Kuadri/Plani i Marrjes a8

tokea

(s} N& se shpronEsimi i tok8a nuk ishte i parashikuar por nevojitet t# behet, cse nk se nuk
pritsj por mund 1# ndodht humbja e aksesit ndaj t# ardhurave i pardoruesve & ligish#tm
apo té paligishém, ntahere duhet konsuttuar me Udhtheqesin e Ekipit t8 Projektit.

(b) Do t# zhatohet PlanifKuadri i miratuay i Marrjes s8 tokis.

F. Materiale
Taksike

Menaxhimi i Azbestit

(a) N sc azhesti ndodhet nB vendin e projektit, duhet paragitur gartd ei matenal i
rreziksh8m.

(&) Kur t# jotd e mundur, azbesti duhet mbyllur ai duhet dhe duhet vulosur me qéllim qa c&
minimizohet ekspozimi i tij.

() Para ee t5 higet, {n8 s kjo &ahits e nevojshme), azbesti duhet trajtohet me nje lnd2 lagtse
me qéllim q# t# minimizohet pluburi i tij.

(d) Arbesti duhet trajtuar dhe t# shkarkohet nga profesionists t8 aftd/me psrvojs.

() N& se materinli i azbestit, depozitchet perkohsaishi, mbetjet duhen mbyllur brenda
objektove t2 mbyllura t# etiketuara si duhet.

{D_Asrbesti g8 Bshtd hequr nga vendi, nuk do té prdoret

Menazhimi i Mbetjeve

(n) Depozitimi | pirkoshdm i td gjitha substancave ¥ rrezikshme né vendin & ndbrtimit. duhet
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Toksike / té rrezikshme

CERLIGTA E MASAVE ZBUTESE
bird nd kontenierd t& sigurt me otiketa g t¥ tregojnd detajo t& pErblirjes, komponentive
dhs trajtimit.
(b} Kontenierdt e substancave t# rrezikshme duhen vendosur nd kontonieré me mbrojtje nga
rrjedhja me qellim q# t2 moa lejohet derdhja dhe rrjedhja.
(&) Mbetjet transportohen nga mijete 1& licencuara posacfrisht dhe shkarkohen né ajé vend t2
licencuar.

{d) Nuk duhet t& ptrdoren bojra me parblrés apo solventd t4 rrezikshim, osg me baz plumbi.

Q. Démton
prjet dhe Jose
zonat 2
mbrojtura

Mbrojtja

() T# gjitha mjcdiset natyrore dhe zonat e mbrojtura prreth vendit, nuk do 12 damtohen apo
v shfrytdzohen, per gjithe stafin do t& ndalohet rrepifsisht qf t2 gjuaje, 4 kullosi
bageting, & prest dru apo t& kryejd veprimtari t8 tjera d2mtuese.

&) Kur ndesheni me pemé 18 médha ne afersi t3 vendit t€ akivitetit, shénoni vendin dhe
rrethojeni me kordon t# madh, ruani sistemin ¢ rrdnjéve dhe shmangni ¢do dém q@ mund
t'ju bibet peméve,

{c} Duhen mbrojtur ligatinat dhe perrenjts nk afitrsi t2 vendit t2 ndéctimit, nga rrashkitjet e
ndértimeve, duke ngritur objekte g& mbajnt n&n kontroll arozionin dhe sedimentin, duke
perfahiré por jo duke u kufizuar tek gardhet pér depozitat dhe mullarst e barit.

{d) Nuk do t# lejohen gropa guroresh t# palicencuara apo hedhje t& mbetjeve n# ronat ¢ aférta,
vecangrisht o8 zona g8 jané t§ mbrojtura.

H. Shkarkimi i
mbetjeve
mjek¥sore.

Inirastructura
menaxhimin o
mjekésore

pér
mbetjeve

@ N& plrputhje me rregulloret kombitare, kontraktuesi da t& sigurchet q8 objektet e
porsandértuarn dhefose t5 rehabilituara 18 gendrave shéndetfaore t2 kend infrastrukturd
ta mjaftueshme pér trajtimin ¢ mbetjeve mjekesore dhe shkarkimin o tyre. Kjo perishin por
puk #ahtk e kufizuor tek:

« Godinn t2 veganta pér mbetjet ¢ vecanta tB kujdeeit shéndet®sor (duke prishird
inatrumenta t& ndotura “pinceta”, dhe mbetje njerézore osc l2ngje) nga shkarkime t&
tjera mbetjeah: dhe

s Mjedise t2 pérshtatshme shkarkimi t8 mbatjeve mjekiisore dhe

» N& se veprimtaria pérfshin trajtim nd mjedis, t# sigurchet q% t# ketd opsione t&
piirshtatshme dhe operacionale pér shkarkimin e tyre.

I Rontrolli i
trafikut  dhe
Mbrojtjn [
Kémbésoréve

Rreziqet e drejtpérdrejta ose
indirekte pér tradikun a
publikut dhe 13
kEmbEsordve nga
veprimtaritd e adértimit,

(a) Ne perputhje me rregulloret kombBtare, kontraktuesi dubet t2 sigurohet q& vendi i
ndbrtimit t& jaté i mbrojtur miré dhe trafiku q& ka lidhje me ndértimin t2 jet8 i kontrolluar
tmird. Kjo parfshin por nuk &shid e kufizuar tek:

»  Vendosja & shenjave dhe tabelave t& garkullimit, shenjo paralnjméruese, pengesa dhe
shmangje t& teafikut, Vendi i ndértimit duhet 8 jotd qartsisht i dukshm dhe publika
duhet 18 njoftohet pér gjitha rreziqet e mundshme.

»  Sistemi i menaxhimit t8 trafikut dhe trajnimi { stafit, vecantiright par akeesin tek vendi
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i ndértimit, dhe trafikun e ngarkuar prand vendit 1§ ndectimit Ofrimi i kalimeve (8
sigurta dhe rrugéve pér kémbesarét aty ku ka ndérhyrje t# trafikut pér ndértimet.

+  Pershtatja e ordive & punfs me modalet e trafikut lokal, p.sh. shmangja e veprimtarive
¢ madha t2 transportit gjats ortive 1@ pikut 12 trafikut ome gjatd crdve t4 Bvizjeve td
bagative.

« Menaxhim aktiv i trafikut nga ataf i trajnuar dhe i duksh®m n8 vendin ¢ punimeve, n2
& kirkohet pér kalimin ¢ sigurt dhe t& p2rshtatahdm t8 publikut,

¢  Sigurimi i oksesit t& vazhdueshm dhe t& aigurt pr tek objektet e zyrés,, dyqanet, dha

rezidencat gjntd veprimtarive rinovuese, nk se ndértesat rrin hapur pér publikun.
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12.2. PLANI| MONITORIMIT
PJESA 8 : PLANI MONTTORIMIT
KOSTUA
CILI KU 81 KUR PSE {n2 se nuk KUSH
(Adots (Adots (Adote (Pareaktoni (Apo éshté e (2ahea
FAZA itorohet itorchet itarchet frekuencen / ose monitorohet périshir? né pérgiegi®s pér
parametri?) parametri % parametri 7} varhdim@sing?) parametri?} buxhetin e monitorimin?)
projektit)
Duke Rekomandohet
kontrolluar nd se q& & gigurchet .
i kant 12 gjitha Para so t& nd se po Duh?t:: :e % | Inshinieri
Lejet N& vend lejot e kérkuara | fllojnd veprace aplikchen té b FJ]"' tit o mbiksqyres i
nga ligji, nd ndértimit giitha praktikat iektit vendit
vendin e e mira proje
Gjatd nd@rtimit.
pirgatitjes Kontraktori
= kontmnlluuka.;: nd se Eshta
veprimtarisg pirgjegjls pér
) Para 26 18 koston totale, | Inxhinieri
Organizimi i Ne vend rrethimi i duhur, fillojnt zakomisht ki abikbarets &
vandit w instalimi veprimtaria g muk 1o di:qy *
mjetove t& ndértimit identifikohet si Ll
pérkohshme ! ﬂllm Il
sanitare, tegori
- vegmas
N vazhdim por I:ﬁbv:’lﬁ. l.: Kontraktori
giitheesi duhat luhurit n# #shti
kushtuar P pirgjegits pir I
[e}71) Cilasi e vaméndje ¢ m:ﬁ?:mate koston totale, L?:ihkiamen .
zhatimit t4 l(pimhe :5“ N& vend Vezhgim Pamor veganté pér qmbml?et zakonisht kjo ven dit‘,wm s 1
Wil el . ndjekjen e shiindeti dhe t& auk Bashkia
materialeve dhe ruhen njerdzit identifikohet ai
8 puneva L8 hieh ¢ kategori
gérmimit nga acarimet ¢ vecruas 6‘5
LY e
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Né& javen e poard | T2 sigutohet g8 | Eoatua . .
- Na vend dhe Zbulues i nivelit t4 ndértimit dhe | niveli i zhl.m_nus pirballchet ;;'::;:itt:“"
urma th & tingujve pas ¢do ankese | #shtd n# nivel | nga . . | mbikeqyrts i
pérre nga popullata | t8 pranueshém | Kontraktuesi i| ndi
vendase. Ligj#risht Matjave MY
Mbetjut (o t&
rrezikshme dhe
t8  rrezikshme Dokumentacion i . ST
w eilat mund cill shoqdran S [
ts  périshijng mbetjet icitii | N& vazhdimési, | Kérkohet nga pm llt‘té :r‘;n dii‘!ﬂ“ '
bojea, Na vend paragitat damth. sa herd njs ekrd kuntrga\flktueuir.. Bashkia
kimikate, Ministrist a8 q8 higen mbetjet rmegulioresh mbulohet Mmutn..a -
patinime apo Mjedisit per na vendi. mbi mbetjot. tbrdsisht nga | Mjedisit
materiale llojin dhe sasitd kr ki ngn ) Ktimi)
ndartimi g8 o mhetjeve t& ontraktuesi | (nspekti
pirmbajnk sa identifikuara.
mé sipr)
T& pengoje
Mbikéqyrje L) degradimin e Pjost e Enxhinieri
Objekte . ?Iota . ngs Gjam_ objekt?va t8 in{hinieﬁ: ml:ik_lqyr!s i
Arkitskiurare Né vend m:pelkton i | grmimeve pér tﬁndlsm_l.xme mbikéqyrés vendn.-
vendit giats | themelot sarkeclogjike q8 | dbe kostos s | Bashkia,
girmimeva, mund t& kontraktuesit. | inspektimi
zhulohen.
Trajtimi { duhur
Maaci fe s ol Tl B eved
toksikfi N& vend y N& vazhdiméai 5 o8 rregullt 12 .
rrezikshém sipas 'k"d"'u.l %8¢ ! Lontraktuesit mhikeqyrds,
materialeve plagosjet inspektimi
1SDS.
N& sheshin e kontroll i
Rreziku  per | ndértimit dhe n& | Vezhgim Pamor pérditshbm i T8 ndaloj# st & Lostos Kostat  pér
trafikun publik mught e dhe ankesn 18 shenjave, crrogullimet ng l:é]a ¢ I':: s Inxhinierin
dhe sigurine e | lejueshme pért'u | mundshme nga gardheve dhe trafik dhe l:onl::eﬁesit Mbikeqyrés,
kémb¥soréve. pérdorur pér 18 publiku shanjave e aksidentot inspektimi
hyrit o# shashin e modelove
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ndértimit. sinjalizupse t8
trafikut.
Té  kontrollojé -
Masat n¢  vazhdimesi Té mos lejojs Pjest e kostos :\mltpt. bz
mbrojigse pér | N8 vend Vezhgim Pamor | p#r perdorimin ahidt:ntet 1908 5 o8 prequilt t& Mbi ‘"'";
pundtort e pajisjeve 2 kontraktuesit | . il e
dubura. inspektimi
Menaxhimi i | Mbetjet qe L
. i . Pas  raportimit .
L i":::{f:f Shoqroind - aia | bl menaxhimsia | N5 vazhdimesi Karkohet 8% | pjesa e kostos | Ministria
] bashkiake dhe | q& i paraqitot e mbetjeve ne| gisté . rregulloresh s¢ rregullt o8 | Miedisit
veprimtaris# | kimikate 18 | Ministriss 8 | Ministrind o veprimiarive | puiphetjer veprimtarive | (inspektimi)
Inboratordve) | Miedisit Miediait
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Xill. PERMBLEDHJE NE GJUHE JOTEKNIKE TE RAPORTIT .
PARAPRAK TE VSM

Ne Bashkiné Kaméz jané parashikuar p&r t'u rindértuar 177 banesa individuale t&
démtuara nga térmeti. Ndérkoh& kane filluar punimet pér rindértimin e banesave né
ményre private dy prej pronaréve t& tyre. Pér kété arsye do té planifikohen nga kjo
PDyV pér rindertim 175 banesa individuale.

Nga 177 banesat e démtuara nga térmeti i néntorit 2019, duke pérdorur tre
tipologjité e ndryshme sipas numrit 1& anétaréve pér familje, do t& rindértohen sipas
parimit “ku ishin, sig ishin” 134 prej tyre, t& cilat plotésojné kushtet sipas madhésisé
sé parcelés, pérshtatshmérisé sé saj dhe parashikimit t& pérdorimit t& tokés nga
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kaméz. Nga ndértesat e tjera, 28 prej tyre do
t& mund t& nd&rtohen né té njgjtat parcela nése do i& kené dakoriésiné e banoréve
kufijtaré dhe miratimin e Bashkis& Kaméz, dhe sé fundmi 11 prej tyre do t& duhet t&
zhvendosen pér arsye t& parcelave té vogla té pronésisé dhe 2 prej tyre pér aférsing
me shtratin e Lumit t& Tiranés. Kéto do té pozicionchen n& nj¢ zong té re, t&
vendosur né bashké&punim me Bashking Kaméz.

Banesat pér rindértim 1& Njésisé Administrative Kaméz né Bashkiné Kaméz, gjendjen té
shpémdara né territor sipas fshatrave pérkatés, ato lidhen me njéra tietrén dhe pjesén
tietsr té Bashkisé népermjet rrugéve kryesore dhe dytésore interurbane. Piesa mé e
madhe e tyre éshté pozicionuar pérgjate mugeve lokale dhe urbane kryesore. N& harté
mund té vihet re gjithashiu rrjeti i ujésiellesit, rrjeti | rjedhés ujore, linja 110 kv, KU.Z
kryesor dhe dytdsor. Té dheéna mé té holiesishme pér infrastrukturén e Njésise
Administrative, gjenden né dokumentin ‘Harta e infrastrukturave dhe mbrojties sé
tokés".

Nga sa analizuam mé lart né két& Raport t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor, Plani i
Detajuar Vendor per Zonat & Demtuara pikesore dhe ndertimin e 177 banesave
individuale, ne Bashkine Kamez, mund t&¢ shogérohet me ndikime minimaie né
mjedis. Ndikime minimale do t& kété vetém gjaté fazés sé& ndértimit pér té cilén,
zhvilluesit i jané rekomanduar t& aplikojé k&to masa zbutése me qellim qé té
minimizohet ndikimi né& mjedis.

instituti i Ndértimit pas vierésimit n& territor t& banesave ka plotésuar akt ekspertizat
me ndértesat e pércaktuara si jo t& pérshtatshme pér banim, té cilat do t& shémben.
Nisur nga parimi i pércaktuar né termat e referencés, pér rindértimin né t& njejtin
tervitor, objektet e reja té banimit individual do t& rindértohen po né t& njéjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né dispozicion tre tipologji t&¢ ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Kashtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndértohet tipologjia
1+1, p&r familjet me 3 deri né 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé fundmi pér
familjet q& kané mé& tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale n& zonat e prekura nga termeti
bazohet né tre modele me kosto t& ulgt dhe eficenceé energjie. Organizimi i
planimetrisé &sht¢ i trajtuar né form& modulare né meényré qé mund té
shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.
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Sht&pité aksesohen nga fasada kryesore e cila &shié e orientuar nga rruga e cila
lidh kéto module me njéra tietrén dhe pjesén fjetér t& zonés. Pérpos oborrit t&
pérparmg, shtépité kan& edhe nj& oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t&
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Objektet jan& njgkatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i
tok&s dhe &shié e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur &shté beton-arme dhe tullé.

Modelet jan& t& gjitha njekatéshe, t& cilat pérmbajng nj&, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sipérfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté nj& nga instrumentet kyg pér integrimin
e g#shijeve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai éshté nj& mjet i njohur globalisht pé&r planifikimin
me pjesemarrje qé pérdoret pér ¢ analizuar dhe pérfshiré geshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vierésimi Strategjik Mjedisor mund t¢ kuptohet si “nje proces sistemalik i cili
parashikon dhe vlergson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit t& njé plani
apo programi, me qellim adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé
né fazat me té4 hershme (é vendim-marrjes”.

Qéllimi i VSM-s&¢ mund t& pa&rkufizohet si garantimi q& konsideralat mjedisore
informojné dhe integrohen n& vendim-marrjen strategjike n& mbeshtetie & njé
zhvillimi t& qéndrueshém dhe t& sh&éndetshém nga k&ndvéshitrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-s& mbeshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, gé t& marrin né konsideraté:

> Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shgetesimet qé mund té prekin apo

mund t& preken nga plani apo programi;

> Objektivat dhe indikatoret mjedisoré qé& jan& n& pérputhje me planin apo
programin,;
Efektet e mundshme dhe t& konsiderueshme mijedisore t& opsioneve té
propozuara dhe te zbatimit t& planit apo programit;
Masat pér t& shmangur, zvogéiuar apo zbutur efektete negative dhe ato pér té
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet p&rkatése, publiku dhe
— sipas rastit — vendet fqinj¢ q& preken nga zbatimi | planit apo programit.

v Vv ¥

N& pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, poiitika dhe dokumente té
tieré me natyré strategjike (p&rfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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Aneks 1

e Certifikta e ekspertit t& VNM
e Ligenca e léshuar nga QKL
o Ekstrakt i regjistrit te QKR
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